
Seniorhøjskolen i Kerteminde 
Af: Svend Feldberg – 25.08.2013 
 

seniorhk-historie-svend-feldberg .docx   

 

 

Side 1 af 77 

Vores Historie 

Formanden for Seniorhøjskolens bestyrelse, Nils Høj, har opfordret 

mig til at berette om, hvorledes 

Seniorhøjskolen blev oprettet.  Det gør jeg naturligvis med glæde, idet 

man må konstatere,.at Seniorhøjkolen har været en succes. Og 

hvorfor har den det? Jo, fordi bestyrelsesmedlemmerne, de mange 

skoleledere, foredragsholderne og aktørerne i øvrigt samt – ikke 

mindst – deltagerne i de mange semestre alle har løftet i flok og båret 

Seniorhøjskolen frem til den værdifulde institution, den er i dag. 

Uden Aktivhuset – intet Brugerråd! 

Aktivhuset for seniorer har i de forløbne år udgjort de fysiske rammer om 

højskolen. Bygningerne beliggende i Vestergade 98, Kerteminde, blev i en årrække 

anvendt som sygehus, men ved sygehusets nedlæggelse i 1983.blev bygningerne af 

Fyns Amtskommune overdraget Kerteminde kommune for et symbolsk beløb (1,00 

kr.). 

Bygningerne var herefter i en periode været rammerne om 1) et dag- og 

genoptræningscenter, 2) kommunens hjemmepleje og 3) en privatpraktiserende 

fysioterapeut. 

Byrådet besluttede i 1991 at nedlægge dag- og genoptræningscentret, og man 

forsøgte at udskille genoptræningsopgaven og etablere denne funktion i fire 

ældreboliger, som blev indrettet til dette formål. Byrådets beslutning skabte 

megen utilfredshed blandt det ansatte personale i genoptræningscentret og hos 

flere borgere. 

På et møde i Kerteminde Skoles festsal den 4. december 1991 var ca. 160 borgere 

og det berørte personale mødt frem dels for at høre om socialudvalgets idéer, dels 

for at gøre et sidste forsøg på at redde dag- og træningscentret; men det var 

forgæves. Det blev på mødet gjort helt klart, at beslutningen ikke stod til at ændre. 

Daværende formand for socialudvalget, Else Møller, orienterede om de tanker, der 

lå bag udvalgets ønske om at flytte træningsfunktionen dels hjem til den enkelte 

pensionist, dels til plejecentret Fjordly samt at omdanne dagcentret til et 

brugerstyret aktivitetshus. Personalet i aktivitetshuset ville komme til at bestå af 

ca. 3 ½ medarbejdere fordelt på en praktisk koordinator, som man havde valgt at 

kalde ham/hende, en praktisk medarbejder, en rengøringshjælp samt en 

kontorhjælp. Stort set de samme penge ville være til rådighed bortset fra pengene 
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til genoptræning, der flyttes til Fjordly. Ændringerne ville træde i kraft i løbet af 

første kvartal 1992. 

Else Møller oplyste, at alle, der kunne være interesseret i at sidde i aktivitetshusets 

brugerråd, var velkomne til at deltage i et todages kursus i januar, hvor det ville 

blive præciseret, hvilke muligheder et brugerråd har, hvilke krav, der vil blive stillet 

til rådet o.s.v.. 

Efter mødet, der varede i ca. 2 ½ time, konstaterede socialudvalgsformanden, at 

selvom det måske ikke var et behageligt møde, så var det et godt møde: ”Der var 

nogle aggressioner, der skulle ud, og det kom de. Nu tror jeg, at vi kan komme 

videre, og jeg tror på en god fremtid for aktivitetshuset”. 

Jeg er ikke ganske klar over mine bevæggrunde til at melde mig til nævnte kursus i 

Skovpavillonen; men jeg må jo have ment, at jeg kunne bidrage med idéer og – i 

givet fald – deltage i det videre arbejde med oprettelse af et aktivitetshus. Jeg var 

gået på pension og havde tiden til rådighed. 

37 ældre medborgere havde tilmeldt sig det af social- og sundhedsforvaltningen 

tilrettelagte kursus om det videre arbejde med Aktivitetshuset, og mandag den 13. 

januar 1992 mødte vi op i Skov-pavillonen med visse forventninger; men vel også 

med nogen skepsis. Forventningerne var især knyttet til den spændende 

udmelding fra det sociale udvalg: ”Oprettelse af et brugerstyret aktivitetshus”. 

Efter inspirerende oplæg blev der arbejdet i grupper og efterfølgende i plenum, og 

det var tydeligt, at man i grupperne havde arbejdet meget seriøst med forskellige 

problemstillinger. Efter 2 intense arbejdsdage kunne vi afslutte kurset med at 

formulere et forslag til vedtægter for aktivitetshusets brugerråd, og det var 

egentlig ikke så ringe et resultat, idet samtlige deltagere kunne tiltræde det 

endelige forslag. 

Inden man skiltes blev følgende udpeget til et såkaldt kontaktudvalg for eventuelt 

at uddybe og motivere forslaget overfor det sociale udvalg: Georg Andrup, Svend 

Feldberg, Ella Fløe, Ester Jessen, Henrik Madsen, Gunhild Nygaard Nielsen og Niels 

Svendstorp. 

Det sociale udvalg tiltrådte på et møde den 23. januar 1992 det fremsendte forslag 

til vedtægter, og man gennemgik og tilsluttede sig et notat udarbejdet af 

økonomisk forvaltning vedrørende forskellige forhold i relation til den økonomiske 

styring af aktivitetshuset. 

Herefter kunne man konstatere, at formaliteterne omkring et brugerstyret 

aktivitetshus var på plads, idet man forventede, at også økonomiudvalg og byråd 

kunne godkende forhandlingsresultatet.  Socialudvalget opfordrede 
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kontaktudvalget til at medvirke ved husets oprettelse, indtil et brugerråd kunne 

vælges i overensstemmelse med vedtægterne. På et møde dagen før havde vi i 

kontaktudvalget drøftet, hvorledes vi skulle forholde os, hvis forhandlingerne med 

det sociale udvalg fik et vellykket forløb, idet vi dog var opmærksomme på, at vi 

alene havde mandat til at uddybe og motivere forslag til vedtægter, og vi vidste jo 

tillige, at et brugerråd ifølge vedtægterne skulle vælges ud af et repræsentantskab 

bestående af en repræsentant for hver aktivitet i aktivitetshuset. 

Da vi havde fået socialudvalgets godkendelse af alt, hvad vi havde foreslået, kunne 

vi selvsagt ikke afvise udvalgets opfordring til at agere fødselshjælpere, og byrådet 

kvitterede for det vellykkede forløb med at bevilge en såkaldt igangsætningspulje 

på 50.000 kr. 

Torsdag den 30. januar 1992 blev brugerne af det nedlagte dag- og træningscenter 

og tilbageværende personale præsenteret for kontaktudvalget og orienteret om, 

at medlemmerne havde givet tilsagn om at agere fødselshjælpere ved etableringen 

af et brugerstyret aktivitetshus. 

Der blev udarbejdet en oversigt over igangværende aktiviteter i huset pr. 1. 

februar 1992. Den så således ud: 

Selvhjulpne Brugerstyrede Aktiviteter: 

Stenslibning 4 hold 

Cafégruppe (med bistand) 1 hold 

Vævning 1 hold 

Sangkor 1 hold 

Bagning (1 hold med og 1 hold uden bistand) 2 hold 

L´hombre 1 hold 

”Kom i form” 1 hold 

Dukketeater 1 hold 

Hold Under AOF: 

Stenslibning for svagsynede 2 hold 

Vævning 1 hold 

Der fulgte nu en turbulent periode. Kontaktudvalget havde ingen formand, ingen 

sekretær og ingen kasserer!. Møderne i udvalget fik et ustruktureret forløb. 23. 

februar fremlagde jeg i kontakt-udvalget et notat om pr-virksomhed, hvori jeg slog 

til lyd for et åbent-hus-arrangement for at stimulere de ældres 

nysgerrighed/interesse for Aktivitetshuset. 
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Jeg opremsede, hvad der forstås ved traditionelle terapier. Endelig gjorde jeg 

opmærksom på, at arrangementet kunne kædes sammen med en temauge, idet 

kredsen af aktører herved kunne udvides. Til at orientere om og begrunde 

filosofien bag et aktivt (virksomt) ældreliv burde vi invitere kompetente personer 

(en geriater eller en praktiserende læge med kendskab til langtids-medicin). 

Det ville være nærliggende at få medarbejdere fra forskningsprojektet på Institut 

for Idræt, Odense Universitet, til at fortælle om, hvorvidt fysisk aktivitet 

forebygger og modvirker de normalt forekommende aldersforandringer, og om 

idræt kan sætte ældre i stand til at klare sig længere uden personlig bistand.. 

Jeg nævnte 33 foreninger og organisationer, som kunne inviteres til at deltage i 

temaugen, og jeg foreslog, at musikalske indslag måske kunne varetages af 

Arbejdernes Sangkor og Nenia Bras Band. 

Mit oplæg kom aldrig til behandling i kontaktudvalget, og jeg fik ingen respons 

overhovedet. Jeg mistede efterhånden lysten til at deltage i kontaktudvalgets 

møder. Georg Andrup fik en blodprop i hjernen, og udvalget var herefter reduceret 

til 6 medlemmer. 

Den 18.-19. marts 1992 kunne man i Kjerteminde Avis læse følgende under 

overskriften Aktiv-huset har masser af tilbud: ”Aktivitetshuset er et vanskeligt ord, 

og nogle har da også fået det galt ihalsen; det blev til antikvitetshuset eller noget i 

den retning. Kontaktudvalget har derfor besluttet, at huset skal hedde Aktiv-huset, 

hvilket forekommer mere mundret. Aktiv er et latinsk ord, det betyder virksom, 

modsat passiv. Ud til Vestergade vil der nu blive opsat et nydeligt skilt, der viser vej 

til ”Aktiv-Huset – for os ældre””. 

Kontaktudvalget vedtog, hvorledes man kunne disponere over 

igangsætningspuljen. De fleste penge gik til diverse håndværkerudgifter. 

På et møde den 25. juni 1992 havde man i kontaktudvalget drøftet en tidsplan og 

regler for valg af et brugerråd samt information og kampagne forud for et valg. Et 

udkast til en tidsplan og regler for valg af brugerråd indeholdt a) en nøje 

beskrivelse af bekendtgørelse af tidsplanen og b) en oversigt over grupper, der var 

berettiget til at vælge repræsentanter, kontaktudvalgets behandling af den 

endelige liste over valgberettigede grupper (aktiviteter) herunder eventuelle 

indsigelser, aflevering af navne på gruppernes repræsentanter (i forseglede 

kuverter og forsynet med diverse underskrifter), åbning af kuverter, opklæbning af 

oversigt over repræsentantskabet (i alfabetisk orden), anvisning af 

repræsentantskabets mødeforløb, opgørelse af valgresultat herunder numme-

rering af suppleanter, brugerrådets konstituerende møde og kontaktudvalgets 

afleveringsforretning. 
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Den 4. september 1992 modtog kontaktudvalget et brev fra det sociale udvalg med 

følgende indhold: 

”Det er kommet det sociale udvalgs medlemmer for øre, at kontaktudvalget har 

udskudt det planlagte valg af et brugerråd til efter årsskiftet. Socialudvalget er 

forundret over denne vedtagelse og vil opfordre kontaktudvalget til at overveje, 

om valget vil kunne afholdes tidligere, måske omkring årets udgang. 

To medarbejdere i Aktivhuset – Marianne Brandt og Birgit Olesen – er ansat 

tidsbegrænset. Ansættelsesforholdet skal tages op i løbet af september måned. Da 

der ikke er valgt noget bruger-råd, har socialudvalget i sinde at drøfte de to 

medarbejderes fremtidige ansættelse med kon-taktudvalget inden beslutningen 

skal træffes i september måned. 

Socialudvalget indbyder hermed kontaktudvalget til en drøftelse af de to 

medarbejderes fremtidige ansættelse, og samtidig ønsker socialudvalget at drøfte 

Andrea Knudsens fremtidige kompetence. Socialudvalget forventer, at Andrea 

Knudsen deltager i mødet. 

Forslag til mødedag: torsdag den 17. september kl. 10,00 på Rådhuset, 

udvalgsværelse 1 

Da flere medlemmer af kontaktudvalget var forhindrede i at deltage den 17. 

september, blev mødet fastlagt til torsdag den 8. oktober 1992. 

Den dag var jeg til et møde i Thisted og således forhindret i at deltage, og 13.-16. 

oktober var jeg i London. Ingen i kontaktudvalget fandt anledning til at orientere 

mig om, hvorledes kontakt-udvalgets møde med det sociale udvalg var forløbet.; 

men i Kjerteminde Avis fra 15. oktober 1992 kunne jeg læse, at ”Kontaktudvalget i 

Aktiv-Huset – forgængeren for et egentligt brugerråd – med omgående virkning 

var fratrådt som konsekvens af den utilstedelige behandling, de følte at have fået 

af socialudvalget.” 

”Mistillid baseret på rygter uden navngiven kilde, opfordring til at se bort fra 

vedtægterne og nedværdigende behandling. Sådan lyder kort fortalt forklaringen 

på, at kontaktudvalget ved Aktiv-Huset – forgængeren for et egentligt brugerråd – 

med omgående virkning har nedlagt deres mandat. 

Det vil sige, det er fem af udvalgets syv medlemmer, der er fratrådt: Niels G. 

Svendstorp, Henrik Madsen, Esther Jessen, Ella Fløe og Gunhild Nygaard Nielsen. 

G.O.Andrup har i længere tid været sygemeldt, medens det sidste medlem, Svend 

Feldberg, er i London – og formentlig uenig med resten af udvalget, fortæller de. 

Til Kjerteminde Avis fortæller de fem medlemmer om, hvordan de oplevede og 

fortolkede socialudvalgsmedlemmernes spørgsmål og bemærkninger. ”Hidtil har 
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der altid faldet rosende ord, når vi har talt med et eller flere medlemmer af 

socialudvalget; men pludselig pisker de os fra højre og venstre. Vi forstår 

simpelthen ikke den kovending, der er sket, og vi kan ikke få forklaret, hvad der 

ligger bag. Det er dette, der gør os forvirrede. Vi er kede af at måtte gå på denne 

her måde, men vi føler en mistillid, som vi ikke kan leve med, siger Ella Fløe og 

Gunhild Nygaard Nielsen.” 

Formanden for socialudvalget, Else Møller (K), var rystet, da Fyens Stiftstidende 

overbragte hende nyheden. ”Jeg kan kun beklage, at kontaktudvalget har valgt at 

nedlægge sit hverv lige før brugerrådsvalget. Det er kedeligt, fordi socialudvalget 

ikke – som nævnt i  brevet fra kontakt-udvalget, har ønsket vedtægtsændringer, 

medmindre der er ting i de nuværende vedtægter, der blokerer for en 

hensigtsmæssig udnyttelse af Aktiv-Huset. 

”Politikerne ville ikke afgive magten – fem medlemmer har forladt kontaktudvalget 

for Aktiv-Huset. Vi skulle sørge for brugerstyring; men det forhindrede politikerne. 

Under denne overskrift refererede Fyens Stiftstidende, hvad fire af de fem 

udtrådte medlemmer af kontaktudvalget fortalte på et pressemøde. ”Det lød så 

smukt, da politikerne i Kerteminde byråd for et år siden besluttede, at brugerne af 

Aktiv-Huset i Kerteminde – der alle er pensionister – skulle have den fulde magt og 

ansvaret for husets daglige drift. 

Men et var, hvad politikerne dengang sagde i demokratiets hellige navn – noget 

andet er, hvad der er sket siden. 

I hvert fald mener fem af de syv medlemmer af kontaktudvalget, der skulle 

forberede valget af et brugerråd, at politikerne lige så stille har frataget 

kontaktudvalget så godt som alle beføjelser for i stedet at tilrane sig den fulde 

magt og kontrol. 

Faktisk mener de fem, at politikerne i socialudvalget har nedgjort det 

kæmpearbejde, kontakt-udvalget har lagt for dagen, siden det blev valgt i januar.” 

Avisens referat af pressemødet slutter med følgende oplysning: ”De to øvrige 

medlemmer af kontaktudvalget, Georg Andrup og Svend Feldberg, har ikke trukket 

sig. Førstnævnte har dog kun deltaget i to møder på grund af sygdom. Svend 

Feldberg er på ferie i London i disse dage; men udbryderne lægger ikke skjul på, at 

Svend Feldberg ikke deler deres opfattelse af situationen.” 

Møde med husets brugere 

Kontaktudvalget havde – forinden det blev opløst – indkaldt til et møde med 

husets brugere (et såkaldt husmøde). Mødet var fastlagt til den 22. oktober 1992 

kl. 10.00. Det var hensigten at orientere om igangsætning af en valgprocedure. 



Seniorhøjskolen i Kerteminde 
Af: Svend Feldberg – 25.08.2013 
 

seniorhk-historie-svend-feldberg .docx   

 

 

Side 7 af 77 

Jeg var eneste tilbageværende medlem af kontaktudvalget, og Else Møller 

(socialudvalgets formand) opfordrede mig til som mødeleder at medvirke ved valg 

af et nyt kontaktudvalg. En sådan opfordring kunne jeg ikke afvise, og jeg havde jo 

egentlig ikke noget udestående med politikerne. Jeg fandt det vel tillige 

spændende, om jeg kunne ”gøre en forskel” som man siger. Man må formode, at 

mødet fik et andet forløb, end det, kontaktudvalget havde lagt op til. 

Der blev på mødet udpeget et nyt kontaktudvalg bestående af Edith K.M. 

Andersen, Hans Erik Andersen, Ruth A. Andersen, Svend Aa.B. Feldberg, Hans K. 

Fløjborg, Margrethe Fløjborg og Aasa Jønsson. 

Forsamlingen kunne tilslutte sig, at det nye kontaktudvalg med omgående virkning 

varetog ansvaret for driften af Aktiv-Huset. De fremmødte kunne endvidere 

godkende, at det nye kontaktudvalg fungerer, indtil valg af et egentligt brugerråd 

kunne finde sted. Forsamlingen gav endelig tilslutning til, at det ny kontaktudvalg 

dels skulle vurdere, om der var behov for at ændre gældende vedtægter for Aktiv-

Husets brugerråd,, dels skulle overveje, hvorledes valg af et egentligt brugerråd 

kunne finde sted. 

Den 23. Oktober 1992 sendte jeg et brev til det sociale udvalg med følgende 

indhold: ”Det nye kontaktudvalg har afholdt sit første møde umiddelbart efter 

husmødet i Aktiv-Huset den 22. oktober 1992. Med henblik på at tilvejebringe og 

vedligeholde den fornødne kontakt og kommunikation med husets brugere har 

udvalget vedtaget at afholde månedlige møder med brugerne. Endvidere agter 

udvalget på møder med personalet at bidrage til, at et frugtbart samarbejde 

medarbejderne og udvalget imellem kan genoprettes. 

Endelig har man fastlagt mødedage for kontaktudvalget i tiden indtil årsskiftet. 

Der synes i det nye udvalg at være enighed om, at man især skal koncentrere sig 

om at komme med forslag til det sociale udvalg og byrådet om justeringer af 

gældende vedtægter for Aktiv-Husets brugerråd med sigte på, at valg til et 

egentligt brugerråd kan finde sted inden årets udgang. 

Kontaktudvalget vil konstituere sig på førstkommende møde. Oversigt over det 

nye kontaktudvalgs sammensætning vedlægges tillige med mødekalender.” 

Den 6. november 1992 sendte jeg et brev til det sociale udvalg med følgende 

indhold: ”Med udgangspunkt i vedlagte oplæg har kontaktudvalget i sit møde den 

5. november 1992 drøftet gældende vedtægter for Aktiv-Husets brugerråd og 

behovet for en ændring af disse med henblik på snarligt valg af et sådant råd. 

Der er i kontaktudvalget enighed om, at indstille til socialudvalget, at 

formuleringen i vedtægterne under overskriften Sammensætning får følgende 



Seniorhøjskolen i Kerteminde 
Af: Svend Feldberg – 25.08.2013 
 

seniorhk-historie-svend-feldberg .docx   

 

 

Side 8 af 77 

ordlyd: ”Et brugerråd på 7 medlemmer vælges af og blandt husets brugere, idet 

brugerne defineres således: Pensionister og efterlønsmodtagere som har deres 

gang i Aktiv-Huset. Det er ikke nogen betingelse, at 

pensionisten/efterlønsmodtageren deltager i de af huset igangsatte aktiviteter. 

Nyvalg til brugerrådet finder sted hvert år i december måned, idet 3 medlemmer 

afgår i ulige år, og 4 medlemmer afgår i lige år.” 

Hvis denne indstilling kan godkendes af det sociale udvalg, er det kontaktudvalgets 

agt at afholde valg til et egentligt brugerråd torsdag den 10. december 1992.” 

Den 12. november 1992 blev der afholdt husmøde i Aktiv-Huset, hvor 

kontaktudvalget orienterede brugerne om udvalgets arbejde. 

Den 13. november 1992 havde vi et møde i kontaktudvalget, hvor vi drøftede valg 

af brugerråd herunder a) fastsættelse af valgdag, b) bekendtgørelse af valget, c) 

valghandlingens tilrettelæggelse, d) kontaktudvalgets medvirken og e) øvrige 

forhold at afklare. 

Socialudvalget vedtog på sit møde den 26. november 1992 at godkende vort 

forslag til en anden formulering af valg til brugerrådet. 

Vedtægterne, godkendt af byrådet den 13. februar 1992, fik herefter følgende 

formulering hvad angår rådets sammensætning: ”Et brugerråd på 7 medlemmer 

vælges af og blandt husets brugere, idet brugerne defineres således: Pensionister 

og efterlønsmodtagere, som har deres gang i Aktiv-Huset. Det er ikke nogen 

betingelse, at pensionisten/efterlønsmodtageren deltager i de af huset igangsatte 

aktiviteter. Nyvalg til brugerrådet finder sted hvert år i december måned, idet 3 

medlemmer afgår i ulige år, og 4 medlemmer afgår i lige år.” 

Kort og godt samt en formulering som kunne omsættes i en enkel valgprocedure. 

Den 27. november 1992 kunne man i Kjerteminde Avis læse følgende: 

”Valg i Aktiv-Huset den 10. december 

Nu skal Aktiv-Huset efter en noget kompliceret start endelig have et rigtigt 

brugerråd. Efter at det meste af det første kontaktudvalg forlod deres poster i 

protest, har et nyt kontaktudvalg nu fastsat en dato for valget: torsdag den 10. 

december.” 

Og valget af medlemmer til brugerrådet kommer til at ske ud fra lidt andre 

vedtægter – og principper – end det var nedfældet af det første kontaktudvalg. 

Socialudvalget har netop godkendt en vedtægtsændring, således at alle 

pensionister og efterlønsmodtagere, som har deres gang i Aktiv-Huset, kan vælges 

(og afgive deres stemme). Det er ikke nogen betingelse, at pensioni-

sten/efterlønsmodtageren deltager i de af huset igangsatte aktiviteter. 



Seniorhøjskolen i Kerteminde 
Af: Svend Feldberg – 25.08.2013 
 

seniorhk-historie-svend-feldberg .docx   

 

 

Side 9 af 77 

Det er lige modsat af, hvad de tidligere vedtægter sagde, idet de fastsatte som 

krav, at der skulle vælges syv brugerrådsmedlemmer repræsenterende lige så 

mange forskellige aktiviteter i huset. 

”Vi har godkendt ændringen, for det er hvad Aktiv-Huset ønsker, og så er det helt 

fint med os”, siger Else Møller (K). 

Den 3. december 1992 havde vi efter et møde med personalet et møde i 

kontaktudvalget, hvor vi i fællesskab formulerede en procedure vedrørende 

valghandlingen berammet til 10. december 1992. Samtlige medlemmer kunne 

efterfølgende underskrive proceduren, som herefter blev bekendtgjort ved opslag i 

Aktiv-Huset. 

På husmødet den 10. december 1992 blev følgende valgt til Aktiv-Husets 

brugerråd: 

 Svend Feldberg (24 stemmer) 

 Hans Fløjborg (23 stemmer) 

 Grethe Fløjborg (21 stemmer) 

 Erik Andersen (21 stemmer) 

 Ruth Andersen (20 stemmer) 

 Edith Andersen (17 stemmer) 

 Betty Jensen (16 stemmer) 

 Aasa Jönsson (15 stemmer suppleant 

 Torkil Madsen (10 stemmer) suppleant 

Den 11. december 1992 kunne jeg som brugerrådets formand orientere det sociale 

udvalg om resultatet af valg til Aktiv-Husets første egentlige brugerråd. Med 

skrivelsen fremsendte jeg procedure for valghandlingen og forslag til 

pressemeddelelse. 

Det sociale udvalg havde den 23. januar 1992 opfordret kontaktudvalget til at 

agere fødselshjælper ved Aktivitetshusets oprettelse. Efter at et flertal i 

kontaktudvalget var fratrådt den 8. oktober 1992 og et nyt kontaktudvalg var 

blevet valgt på et husmøde, kunne et egentligt brugerråd nu endelig vælges på et 

husmøde den 10. december 1992. 

Det blev således en lang og vanskelig ”fødsel”, inden brugerne kunne varetage 

opgaverne i det såkaldt ”brugerstyrede” hus. 

Som formand for brugerrådet fik jeg en travl periode. 
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Uden brugerråd – ingen højskole! 

Nye aktiviteter 

Brugerrådet besluttede at søge gennemført en række møder af underholdende 

karakter, idet man som ”Husets Gæst” på skift ville invitere lokale personligheder, 

som var kendte af kommunens ældre medborgere. Som første gæst inviterede vi 

daværende borgmester, Jacob Peder Dauerhøj. Andre gæster var Helge Larsen, 

Else Pedersen, Else Møller, Jens Bjørn og Vagn Tyrsted Rasmussen. 

Arrangementerne var vellykkede, og den 8. januar 1994 var Erland Porsmose 

inviteret som ”Husets Gæst”. Vi planlagde og afviklede andre lørdags- 

arrangementer. ”Matinéerne”, som vi kaldte dem, fik et ganske pænt fremmøde af 

ældre. Underholdningen bestod af oplæsning, korsang og klassiske klaverstykker. 

Endelig var Aktiv-Huset arrangør af en vellykket ”kom i form”-dag i 

Skovpavillonen., og huset havde besøg af en franciskanermunk, fader Teodor 

Jürgensen fra Assisi.. 

Aktiv Huset afviklede fastelavnsfest, påskefest, midsommerfest, sommerudflugt, 

høstfest og julefest. Endelig blev der arrangeret loppemarked og bankospil. Huset 

var endelig arrangør af en bustur til Gudmeudstillingen på Hollufgård. Vi havde et 

godt samarbejde med kommunens bibliotekar om bogudlån. 

I min skriftlige beretning for 1993 konstaterer jeg, at vi af og til måtte konsultere 

det sociale udvalg eller dets formand, hvor det politiske ansvar for institutionen lå. 

Det var således socialudvalgets/ socialforvaltningens ansvar, at der blev udbetalt 

løn til personalet, at huset blev vedligeholdt udvendigt, og at huset blev forsynet 

med varme, elektricitet og vand samt at ejendommen var forsikret. 

Det var brugerrådets ansvar, at huset blev vedligeholdt indvendigt, at inventaret 

var i orden, at der var rengøringsmidler til rådighed, at telefonabonnement og 

andre udgifter vedrørende den daglige drift blev betalt. Endelig måtte brugerrådet 

afholde udgifterne til transport af gangbesværede til og fra huset. Til sidstnævnte 

udgifter havde brugerrådet en rammebevilling på kommunens budget. 

I 1993 var der 396.900 kr. til rådighed for brugerrådet; men da transporten af 

gangbesværede udgjorde 288.400 kr., havde rådet reelt kun 108.500 kr. at 

disponere over. 

Den 8. februar 1993 blev jeg af repræsentanter for kommunens 

pensionistforeninger og ældre-organisationer m.fl. udpeget til at repæsentere 

Aktiv-Huset i et nyoprettet Ældre- og handicap-råd, og på et konstituerende møde 

blev jeg valgt som formand for rådet. Jeg fik nye opgaver og jeg påtog mig bl.a. at 

arrangere et ”åbent-hus-arrangement” i Aktiv-Huset og ”4 spændende temadage” 
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i Skovpavillonen. Endvidere foreslog jeg, at rådet påtog sig kvartalsvis at udgive et 

blad (”Gadespejlet”) til kommunens folke- og invalidepensionister. I bladet kunne 

kommunen orientere om pensionisternes rettigheder og pligter, og 

pensionistforeninger og ældreorganisationer kunne oplyse om planlagte 

aktiviteter. 

Den 13. januar 1994 besluttede vi i Aktiv- Husets brugerråd at rokere lidt rundt på 

husets aktiviteter for at skabe bedre forhold for de aktivitetstilbud, som kræver en 

del plads. Hans og Erling påtog sig at istandsætte to rum på første sal i vestfløjen, 

således at stenslibning kunne flyttes fra stueetagen til disse rum. Da der var 

svigtende interesse for træværkstedet drøftede vi, om vi skulle nedlægge 

værkstedet; men overvejelserne endte med, at vi lod maskinerne opstille i 

daværende gymnastikrum, og hvis der efter et år stadig ikke var interesse for at 

bruge værkstedet, ville det blive nedlagt. Vi vedtog at nedbryde en væg mellem 

eksisterende stenslibnings- og træværk-stedslokalet, og så vedtog rådet at 

anskaffe et antal sammenklappelige borde. Endelig vedtog rådet at justere 

priserne i caféen. 

Herefter planlagde vi en mødekalender, hvori indgik 1) husmøder, 2) 

brugerrådsmøder, 3) bruger-rådets møder med personalet og 4) husets 

arrangementer af underholdende karakter. Møde- og aktivitetskalenderen rakte 

frem til sommerferien. Under punktet eventuelt tiltrådte rådet, at der blev 

anskaffet et nyt og større garderobeophæng i gangen, ny måtte til indgangen, ny 

støvsuger, ny regnemaskine samt lysbilledfremviser. 

Det blev endvidere besluttet, at Aasa, Bodil, Birthe og Ruth skulle foretage en 

optælling af beskæftigelsesmaterialer, og rådet foreslog, at Esther og Agnete delte 

sangbøger ud til morgensang hver dag, idet der blev sunget for lidt i 

”dagligstuen”!!! 

Om eftermiddagen deltog jeg i et møde i ældre- og handicaprådet. Til stede var 

endvidere Børge Flensted, Ejnar Johansen (nyt medlem), Else Pedersen (nyt 

medlem), Grethe Wind-Hansen og Irma Uglebjerg. Første punkt på dagsordenen 

var valg af rådets formand. Irma Uglebjerg foreslog Børge Flensted, og da der ikke 

var andre forslag, var BF valgt som ny formand!!! 

Det var naturligvis overraskende for mig (og tillige lidt bittert), at rådets 

medlemmer åbenbart havde planlagt at ”fyre” mig som formand. Jeg fandt, at det 

var ganske ufortjent. 

Ældre- og handicaprådet udpegede Sven Uglebjerg, Grethe Wind-Hansen og 

undertegnede til redaktion af rådets planlagte blad. 
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Jeg gjorde rede for bladets økonomi, og oplyste, at første nummer kunne påregnes 

at udkomme 1. april 1994 med 2 udgivelser senere på året. Socialchefen fremlagde 

et forslag til fremtidig struktur på ældreområdet og et forslag til ændring/udvidelse 

af nugældende madudbringningsordning til pensionister, idet det sociale udvalg 

ønskede, at rådet drøftede om den nugældende ordning var hensigtsmæssig. 

Den 24. januar 1994 sendte jeg breve til Aktiv-Huset, efterlønsklubberne, 

pensionistforeningerne, Ældre Sagen, Onsdagsklubben, Mødestedet, De 

samvirkende Invalideorganisationer og Lands-foreningen Evnesvages Vel med 

følgende indhold: ”Første nummer af ældre- og handicaprådets nye blad forventes 

at ”være på gaden” den 1. april 1994. 

Bladet fremstilles i 2.500 eksemplarer og postbesørges til alle 60-årige og derover 

samt til alle handicappede i kommunen. Det er planlagt, at bladet skal udkomme 4 

gange i løbet af et kalenderår. Af indholdet skal nævnes: 

En leder indeholdende ældre- og handicaprådets budskaber vedrørende 

kommunens ældre- og handicappolitik, faste rubrikker med oplysninger om 

bladets udgiver, redaktionen, sats og tryk, oplag og distribution, ældre- og 

handicaprådets sammensætning, formål og aktuelle arbejdsopgaver samt om 

pensionisters rettigheder og pligter, orientering om arrangementer og møder 

tilrettelagt af ældre- og handicaprådet, en ”brevkasse”, hvori læserne kan give 

udtryk for deres meninger og holdninger, bestilte bidrag fra kompetente personer 

og bidrag, som bladets læsere ønsker at dele med andre (erindringer og lign.), en 

kryds & tværs, fotografier i tilknytning til indholdet, vittigheder, vignetter, 

sentenser og gruk, tegninger o.s.v. med det formål at ”bryde” teksten og 

tilvejebringe et indbydende blad og endelig vil et antal sider være reserveret 

informationer fra efterlønsklubberne, Onsdagsklubben, pensionistforeningerne, 

ældre- og handicaporganisationerne samt ældreinstitutionerne. 

Gennem bladet vil vi kunne videreformidle informationer om arrangementer og 

aktiviteter for ældre og handicappede – vel at mærke uden udgift for klubberne, 

foreningerne, organisationerne og institutionerne. 

En sådan service forudsætter, at der tilvejebringes et samarbejde mellem 

redaktionen på den ene side og nævnte klubber, foreninger m.fl. på den anden 

side. 

Man skal derfor invitere til et orienteringsmøde fredag den 4. februar 1994 kl. 

15.00 i Aktiv-Huset, Vestergade 98, Kerteminde.” 

Den 2. februar 1994 kl. 13.00 var der møde i redaktionsudvalget, og kl. 15.00 

trådte en dommerkomité sammen for at vælge det bedste navn til Ældre- og 
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handicapudvalgets nye blad. Voteringen blev vanskelig og langvarig; men man 

sluttede med at vælge ”Gadespejlet” som det bedste. Som nr. 2 og 3 valgte man 

henholdsvis ”Tidevand” og ”Mellem os sagt”. Overraskelsen var stor, da det viste 

sig, at de 3 vindende forslag  alle var indsendt af den samme, nemlig Karl Nielsen 

Karl Nielsen havde fremsendt ikke mindre end 10 forslag, og alle ti kom til at pryde 

det første nummer af Gadespejlet. 

I en skrivelse fra kommunens økonomiske forvaltning fremgik det, at 

økonomiudvalget har fundet det ”mere regulært med en klar udmelding til alle 

budgetansvarlige om, at der i 1995 ikke bliver plads til nye aktiviteter.” 

Denne udmelding affødte en skrivelse til det sociale udvalg, hvori jeg meddelte, at 

Aktiv-Husets brugerråd havde drøftet kommunens udmelding. Man havde i den 

forbindelse tillige drøftet ”fremmede” brugeres benyttelse af huset i aftentimerne, 

herunder den afsmittende virkning, et sådant brug havde på udgifter til rengøring, 

el.forbrug, opvarmning og slidtage på inventar m.v. 

I skrivelsen til det sociale udvalg anførte jeg, at ”de økonomiske konsekvenser kan 

resultere i følgende: 

At ”fremmede” brugere afskæres fra at benytte Aktiv-Huset. En sådan beslutning 

vil berøre medlemmer af Kerteminde Bridgeklub, Kerteminde Skakklub, 

Kerteminde Pensionist-forening, Ældre Sagen, Arbejdernes Sangkor, et par 

vælgerforeninger, en harmonikagruppe, social- og sundhedsforvaltningen samt 

flere andre eller 

at ”fremmede” brugere deltager i nævnte udgifter eller 

at fornødne midler afsættes på 1995-budgettet – på trods af kommunens 

udmelding.” 

 

Social- og sundhedsforvaltningen erklærede i et brev dateret 21.4.94, at man ikke 

er enig i den opfattelse, brugerrådet gav udtryk for i brev af 14.4.94. ”Når der i 

Aktiv-Huset er kommet et ekstra forbrug af el.forbrug, opvarmning og almindelig 

slidtage, så er det en følge af en politisk vedtagelse om brug af Aktiv-Huset uden 

for normal åbningstid. Disse udgifter betragter vi som ”tekniske justeringer” på 

budgettet, og her er der ikke sat stop. 

Socialudvalget er indstillet på at udmelde eventuelle ekstra bevillinger, hvis det 

senere i budget-behandlingsperioden viser sig tegn til enkelte aktivitetsudvidelser. 

Hvis det bliver tilfældet vil socialudvalget melde ud, hvordan man i givet fald vil 

behandle ønskerne”. 
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Den 14. april 1994 havde vi et møde i Aktiv-Husets brugerråd, hvor vi bl.a. 

drøftede, om oplys-ningsforbundene skulle inddrages i kurser i dagtimerne. 

Herunder om vi i samarbejde med eet af oplysningsforbundene skulle søge 

oprettet en daghøjskole. I en skrivelse dateret 18. april 1994 blev LOF, FOF øst, 

AOF Kerteminde afd., og Kerteminde Husflidsforening indbudt til et møde den 16. 

maj 1994 kl. 19.00 i Aktiv-Husets motionslokale. Det var hensigten at drøfte en 

videreførelse af hensyntagende undervisning og spørgsmålet om oprettelse af en 

seniorhøjskole. 

Spørgsmålet om oprettelse af en seniorhøjskole blev på ny behandlet på 

brugerrådets møde den 9. juni 1994. Der var enighed om, at en opstart tidligst 

kunne finde sted i efteråret 1995. Jeg kunne oplyse, at Mogens Poulsen (LOF) 

havde tilbudt, at han måske kunne påtage sig at være admini-strativ leder. 

Brugerrådet vedtog at arbejde videre med emnet. 

I begyndelsen af august 1994 omdelte postvæsenet Ældre- og handicapudvalgets 

blad ”Gadespejlet” nr. 2. Ud over et indlæg vedrørende Aktiv-Husets 

aktivitetstilbud og arrangementer af underhol- 

dende karakter havde jeg bedt om, at følgende måtte blive medtaget i bladet: 

”Seniorhøjskole i Kerteminde 

Mange ældre henter gode oplevelser og megen inspiration på Danmarks 

Folkehøjskoler, idet højskolerne tilbyder såkaldte ældrekurser tilrettelagt specielt 

for ældre mennesker. Disse kurser har i de fleste tilfælde en længde på 2 uger; 

men der tilbydes også kurser på en uge eller tre ugers varighed. 

De fleste ældre kommer imidlertid aldrig på højskole, og det kan skyldes svigtende 

helbred, eller at de økonomiske forhold ikke tillader en sådan oplevelse. Årsagen 

kan også være manglende evne/mod til at træffe den afgørende beslutning. 

Aktiv-Husets brugerråd vil nu afprøve, om der er fornøden interesse for at deltage i 

et højskoleforløb, som strækker sig over et semester på 3 måneder; men 

tilrettelagt således, at aktiviteterne foregår én dag om ugen i Aktiv-Huset. Men 

hvilke emner skal vi vælge? Skal vi vælge et tema, som binder de forskellige emner 

sammen? Hvilke foredragsholdere kunne man tænke sig? Hvilken dag i ugen er 

den bedste til formålet? Skal vi starte kl. 9.00, og hvornår skal vi slutte? Skal vi 

have både formiddags- og eftermiddagskaffe? Skal vi spise frokost sammen? Hvor 

meget har deltagerne råd til at betale? Skal undervisningen følges op med motion 

og bevægelse? 
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De lokale oplysningsforbund og Kerteminde Husflidsforening har givet tilsagn om 

et samarbejde, og Liberalt Oplysnings Forbunds skoleleder har lovet at tage vare 

på de praktiske opgaver i forbin-delse med højskolens etablering og drift. 

Kunne du tænke dig at være med til at planlægge forløbet af en Seniorhøjskole, så 

ring eller skriv til Aktiv-Huset, Vestergade 98, 5300 Kerteminde. Planlægningen af 

en seniorhøjskole vil finde sted i en arbejdsgruppe, som samles i begyndelsen af 

september måned 94” 

I brugerrådets møde den 4. august 1994 vedtog man at ændre referatet fra rådets 

møde den 9. juni 1994, således at en evt. start af seniorhøjskolen tidligst kunne 

forventes til foråret 1995. 

Brugerrådet drøftede på ny spørgsmålet om oprettelse af en seniorhøjskole på et 

møde den 8. september 1994, herunder spørgsmålet om opstart i LOF-regi. 

Drøftelserne tog udgangspunkt i et referat fra rådets møde den 25. august 1994 

med oplæg fra LOF vedrørende en ”udgangsplan”. Endvidere drøftede rådet 

mulighederne for – med udgangspunkt i lov om støtte til folkeoplysning – at 

etablere og tage del i folkeoplysende virksomhed udenfor oplysningsforbundenes 

regi. Man besluttede at drøfte spørgsmålet om oprettelse af en seniorhøjskole 

med skoledirektøren torsdag den 15. september 1994 kl. 10.30. 

Den 22. september 1994 sendte jeg på vegne af Aktiv-Husets brugerråd breve til 

15 ældre medborgere, som havde reageret på mit indlæg i ”Gadespejlet”. Brevene 

havde følgende ordlyd: 

”Siden april har vi i Aktiv-Husets brugerråd drøftet mulighederne for at oprette en 

seniorhøjskole. 

Efter forhandlinger med oplysningsforbundene og en drøftelse med skoledirektør 

Mogens Christiansen er det min vurdering, at der i brugerrådet vil være tilslutning 

til følgende model for oprettelse af en seniorhøjskole: 

Initiativet til oprettelse af en seniorhøjskole overdrages ”en kreds af personer”. 

Ved en kreds forstås i denne sammenhæng en sammenslutning 

af mindst 5 personer. Brugerrådet ser gerne, at rådet er repræsenteret ved 2-3 

medlemmer. 

 Seniorhøjskolens økonomi baseres på tilskud i henhold til lov om støtte til 

folkeoplysning, og ansøgning fremsendes til 

folkeoplysningsudvalget snarest. 

De fysiske rammer om seniorhøjskolen vil være Aktiv-Huset, hvoraf følger, at 

deltagerne ikke kan bo på højskolen. 
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Målgruppe kunne være 60-årige og derover med bopæl i Kerteminde kommune. 

Højskolens nærmere indhold og forløb vil være at fastlægge i kredsen af 

initiativtagere med                    henblik på højskolens etablering i begyndelsen af 

1995. 

De 15 borgere, som har udtrykt interesse for at deltage i oprettelse af en højskole, 

inviteres til et orienterende møde den 29. september 1994.” 

På det orienterende møde den 29.9.94 var der blandt de fremmødte enighed om 

at søge oprettet en seniorhøjskole ved at indkalde til stiftende generalforsamling 

med det formål dels at få godkendt vedtægter for højskolen, dels at få valgt en 

bestyrelse. 

På et møde i initiativgruppen den 10.l0.94 fremlagde jeg 

Udkast til annonce vedrørende generalforsamling 

Udkast til omtale i den lokale avis og 

Forslag til vedtægter for Seniorhøjskolen. 

Endvidere fremlagde jeg manuskript til omtale af højskolen i ”Gadespejlet” 

De fremmødte kunne tilslutte sig, at der blev indkaldt til stiftende 

generalforsamling for at afprøve, om der var fornøden interesse for en 

seniorhøjskole som skitseret i det fremlagte materiale. 

I en skrivelse dateret 10. oktober 1994 blev folkeoplysningsudvalget orienteret om, 

at ”en kreds af personer” havde taget initiativ til oprettelse af en seniorhøjskole 

for en målgruppe, som man havde valgt at definere således: Seniorer = kvinder og 

mænd over 50 år. 

Folkeoplysningsudvalget blev endvidere orienteret om, at Seniorhøjskolen har som 

formål at deltage i folkeoplysende virksomhed med hovedvægten lagt på 

studiekredse og foredrag samt aktiviteter i tilknytning hertil, og at højskolen vil 

være et alternativ til de mange ældrekurser, Danmarks Folkehøjskoler løbende 

tilbyder; men Seniorhøjskolen vil basere sin virksomhed på, at deltagerne bor i 

eget hjem og alene deltager i højskolens aktiviteter én dag i ugen over et semester 

på 12 uger, idet første semester omfatter februar, marts og april, medens andet 

semester omfatter september, oktober og november. 

Onsdag den 12. og torsdag den 13. oktober 1994 var følgende annonce indrykket i 

Kjerteminde Avis (den husstandsomdelte avis): 

”SENIORHØJSKOLE I KERTEMINDE” 

50-årige og derover indkaldes til stiftende generalforsamling Torsdag den 27. 

oktober kl. 14.00 i Aktiv-Huset, Vestergade 98, Kerteminde.. 
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Dagsorden: 1. Orientering om tidsplan og arbejdsplan., 2. Forslag til vedtægter for 

Seniorhøjskolen. 

3. Valg af bestyrelse. 

Mød frem og få indflydelse 

Initiativgruppen.” 

Avisen bragte endvidere en udførlig omtale af de foreliggende planer vedrørende 

højskolen. 

27.10.94 afviklede vi en stiftende generalforsamling i Seniorhøjskolen. 

På generalforsamlingen, hvori 30 ældre medborgere deltog, lod jeg omdele et 

skriftligt oplæg vedrørende oprettelse af en seniorhøjskole. Endvidere blev omdelt 

en oversigt over 370 forskellige temaer/emner fra Danmarks Folkehøjskoler d.v.s. 

kurser for ældre. Endelig lod jeg omdele en skitse (et koncept) til et højskoleforløb 

(over et semester og over en dag) samt en tids- og arbejdsplan. 

Efter valg af ordstyrer orienterede jeg om de forberedelser, der var gået forud for 

generalfor-samlingen. Herefter drøftede man de fysiske rammer for højskolen, 

herunder hvor mange deltagere, der var plads til. Vedtægtsforslaget blev godkendt 

med en tilføjelse om, at pensionister har fortrinsret.  Endvidere blev der foretaget 

en vejledende afstemning om, hvilken ugedag, de frem-mødte ville foretrække 

som højskoledag. Herefter valgte man bestyrelse og suppleanter. 

Jeg fik lejlighed til at understrege, at alle ældre medborgere kan deltage i 

generalforsamlingen, da der ikke er tale om en forening med medlemskontingent. 

Tema/emner for det første semester blev drøftet; men drøftelserne mundede ud i 

en opfordring til de fremmødte om at fremsende forslag til bestyrelsen. Det blev 

oplyst, at bestyrelsen så vidt muligt vil fortsætte arbejdet i overensstemmelse med 

den fremlagte tids- og arbejdsplan. 

Højskolens første bestyrelse kom til at bestå af Inga Andersen, Karen-Lise Brysting, 

Svend Feldberg, Poul Hansen og Kirsten Petersen. 

Aktiv-Husets brugerråd fik adgang til at udpege 2 repræsentanter til bestyrelsen. 

Hermed var Seniorhøjskolen i Kerteminde født, og man må konstatere, at det 

havde været en meget lang og besværlig fødsel. 

Den nyvalgte bestyrelse og to repræsentanter for Aktiv-Husets brugerråd afviklede 

det første bestyrelsesmøde den 3. november 1994 med følgende dagsorden: 

Efterretningssager 

Vedtægter for Seniorhøjskolen i Kerteminde, således som disse er godkendt på 

den stiftende generalforsamling den 27.10.94. 
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Bestyrelsesmedlemmernes rækkefølge i relation til nyvalg. 

Ansøgning af 10.10.94 til kommunens folkeoplysningsudvalg om tilskud for 1995. 

Beslutningssager 

Bestyrelsen konstituerer sig med valg af 

formand 

sekretær/referent 

Ansvarsfordeling (jfr. Indberetningsskema til Kerteminde kommune): 

”Kredsens ansvarlige overfor kommunen” 

”Kredsens øvrige medlemmer (min. 4)” 

c.. ”Kontaktperson (daglig leder)” 

Højskolens tilrettelæggelse 

Forårssemester/efterårssemester 

Forløbet af en højskoledag (skitse) 

Valg af ugedag 

Fysiske rammer 

Antal deltagere 

Deltagerbetaling 

Ansættelse af leder 

Valg af temaer/emner for første semester 

Aftaler med foredragsholdere. 

Ansættelse af lærere og andre medarbejdere 

Tids- og arbejdsplan for bestyrelsens videre arbejde 

Eventuelt 

Jeg blev valgt som formand for bestyrelsen, og Kirsten Petersen blev valgt som 

kasserer. 

Jeg opfordrede Karen-Lise Brysting til at påtage sig opgaven som højskolens 

daglige leder, en opgave som indebar, at hun skulle vælge et overordnet tema for 

første semester og de emner, som foredragsholderne skulle belyse. Hun skulle 

endvidere træffe aftaler med foredragsholdere, og endelig skulle hun sikre, at 

højskoledagene forløb på en måde, så alle fik en god oplevelse ved at deltage. 

Forløbet af en højskoledag kom til at indeholde morgensang og foredrag, kaffe-

/thepause, samtaler om dagens emne i grupper og plenum, frokost, ekskursion, 

sang og bevægelse m.v. afbrudt af en kaffe-/thepause. 
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Efter nogen overvejelse indvilgede Karen-Lise i at påtage sig opgaven, og hun blev 

en meget dygtig leder af højskolen, idet hun både kunne planlægge såvel første 

som efterfølgende semestre, og hun var tillige i stand til på en behagelig måde at 

kæde højskoledagene sammen på en god måde. Det blev til syv semestre med 

Karen-Lise som daglig leder. 

Bestyrelsen valgte tirsdag som højskoledag, og Aktiv-Huset skulle være de fysiske 

rammer for højskolen. 

Den 10. november 1994 genbehandlede Aktiv-Husets brugerråd spørgsmålet om 

anskaffelse af Højskolesangbogen. Man vedtog at anskaffe 25 stk. sangbøger (alm. 

typer) og 5 stk. magnum print til samlet pris på 4.275,00 kr. fra Bog & Idé, 

Kerteminde. Brugerrådet besluttede endvidere at indkøbe flere termokander og 

viskestykker. Endelig besluttede man at indkøbe 30 stole til en samlet pris på 

22.600,00 kr. Alt naturligvis med henblik på etablering af Seniorhøjskolen. 

November og december 1994 var præget af betydelig mødeaktivitet, hvor 

bestyrelsen var optaget af tilrettelæggelsen af første semester. Især det 

økonomiske grundlag gav anledning til bekymring, idet folkeoplysningsudvalget 

ganske vist godkendte seniorhøjskolen som ”en kreds” i lovens forstand: men i 

stedet for at behandle højskolen (”kredsen”) på lige fod med 

oplysningsforbundene og andre kredse valgte udvalget at bevilge et tilskud for 

1995 (!) på 20.000 kr. fra en såkaldt ”5 %-pulje” 

Bestyrelsen fik foretræde for folkeoplysningsudvalget den 7. december 1994, hvor 

vi redegjorde for højskolens forventninger og behov for kommunal støtte, og 

udvalget besluttede efterfølgende at det udmeldte tilskud kun skulle omhandle 

første halvår 1995 (= første semester). Udvalget vedtog endvidere at reservere 

1100 deltagertimer for andet halvår 1995 (= 11.529,00 kr.). 

Usikkerheden vedrørende det kommunale tilskud resulterede i en turbulent fase, i 

hvilken besty-relsen indbragte folkeoplysningsudvalgets afgørelse for Kerteminde 

byråd, som afviste klagen. 

Trods denne modgang arbejdede bestyrelsen og ikke mindst den daglige leder 

ufortrødent videre, og i december kunne man fremlægge program for højskolens 

første semester d.v.s. hver tirsdag i februar, marts og april måneder 1995. Temaet 

var: Middelalderen som spejl. Menneske i middelalderen – menneske i dag, og 

programmet var flot sammensat  med spændende foredrag og andre aktiviteter. 

På programmet præsenterede Karen-Lise Brysting indholdet med følgende ord: 

”Kan middelaldermennesket overhovedet sige vor tids mennesker noget? Dette er 

et af de spørgsmål, som Seniorhøjskolen vil beskæftige sig med det første 
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semester. Der er i tiden en særlig interesse for middelalderen. Det viser sig bl.a. i 

den mængde bøger, som bliver sendt på markedet omhandlende dette emne. 

Skønlitterære forfattere som f.eks. Maria Helleberg, Ebbe Kløvedal Reich, Bent 

Haller og Henrik Stangerup har skrevet vidt forskellige middelalderromaner; men 

fælles for dem alle er, at de, udover at fortælle en god historie fra en anden tid, 

også siger væsentlige ting om det at være menneske i dag. 

Jan Lindhart, som behandler emnet filosofisk, skriver i sin bog ”Frem mod 

middelalderen”, at der er ”træk i vor kultur, som næsten umærkeligt ændrer os og 

på forunderlig vis får os til at ligne mennesker i middelalderen mere end vore 

forældre og bedsteforældre gjorde”. 

Seniorhøjskolens deltagere har gået i skole på et tidspunkt, hvor middelalderen 

omtales som ”den sorte middelalder”, Men i dag ved vi, at det er et alt for 

ensidigt.billede af perioden, som i realiteten var ret dynamisk. 

Vi har derfor bedt forskere fra Odense Universitet og fra vore museer om at 

komme og fortælle os, hvad nyere forskning har fundet frem til om middelalderen 

og især om menneskenes liv og deres tankeverden. Ud fra det, som de fortæller, vil 

vi gennem samtaler og diskussioner se, om vi er enige f.eks. med Jan Lindhart, når 

han skriver, at der er tegn på, at vi umærkeligt ændrer os, så vi på nogle måder 

kommer til at ligne folk i middelalderen. 

Da vi selvfølgelig ikke kan holde til at sidde ned og lytte og snakke hele tiden, vil 

eftermiddagen fortrinsvis blive brugt til at røre sig i. Nogle dage fortsætter vi 

temaet, men rykker ud af huset og tager på ekskursion. Andre dage har vi bedt 

forskellige instruktører, som arbejder med bevægelse, om at komme og vise os, 

hvad vi kan gøre for også fysisk at holde os i gang. 

Kort sagt, hent ny viden og inspiration til dagligdagen – og få gode oplevelser i 

samvær med andre mennesker.” 

Vi var i bestyrelsen ikke helt sikre på, om økonomien kunne hænge sammen; men 

vi vovede ”det ene øje”, som man siger! 

Deltagerne kunne – så vidt jeg husker – i caféen købe lækre, lune frokostretter, 

som Birgit Olesen fremstillede i Aktiv-Husets køkken. 

I en folder, som omdeltes sammen med højskolens program blev højskolens 

idégrundlag beskrevet således: ”Mange ældre henter gode oplevelser og megen 

inspiration på Danmarks Folkehøjskoler, idet højskolerne tilbyder såkaldte 

ældrekurser tilrettelagt specielt for ældre. Disse kurser har en længde på 1-2 uger; 

men der tilbydes også kurser af 3 ugers varighed. 
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De fleste ældre kommer imidlertid aldrig på højskole, og det kan skyldes svigtende 

helbred eller økonomiske forhold. Når den ældre ikke får denne oplevelse, kan det 

også skyldes manglende beslutsomhed og den opfattelse, at den ældre alligevel 

befinder sig bedst hjemme i de vante omgivelser. 

Seniorhøjskolen giver mulighed for at deltage i et højskoleforløb i dagtimerne en 

dag om ugen i 3 måneder, således at deltagerne bor i eget hjem under forløbet. Vi 

er opmærksomme på, at dette tilbud ikke kan sammenlignes med ophold på en 

”rigtig” højskole; men det kan blive et udmærket alternativ for den, der gerne vil 

opleve samtalen, sangen og samværet – de værdier, som danske 

højskoler sætter så højt og værner om. 

Ifølge vedtægterne har Seniorhøjskolen som formål at deltage i folkeoplysende 

virksomhed for 50-årige og derover. Virksomheden består i studiekredse og 

foredrag samt aktiviteter i tilknytning hertil. Fornødne midler og lokaler til 

højskolevirksomheden tilvejebringes gennem tilskud og lokaleanvisning i henhold 

til bestemmelserne i lov om støtte til folkeoplysning. 

Seniorhøjskolen afholder generalforsamling i oktober måned. Adgang har 50-årige 

og derover med bopæl i Kerteminde kommune. På generalforsamlingen vælges en 

bestyrelse (”Kreds”) på 5 medlemmer. Aktiv-Huset er repræsenteret i bestyrelsen, 

der træffer beslutninger om valg af emner og tilrettelæggelsesform, kursuslængde, 

antal deltagere og deltagerbetaling, ansættelse og afskedigelse af leder, lærere og 

andre medarbejdere. 

Bestyrelsens formand er overfor kommunalbestyrelsen ansvarlig for anvendelsen 

af modtagne tilskud og anviste lokaler m.v. samt for regnskab og dokumentation 

for virksomheden. Bestyrelsen har besluttet, at den årlige virksomhed inddeles i to 

semestre, idet første semester omfatter februar, 

marts og april måneder, medens andet semester omfatter september, oktober og 

november måneder. 

Endvidere er det vedtaget at afvikle højskolen en dag om ugen, nemlig tirsdag kl. 

9.00 til kl. 16.00. Et semester kommer således til at bestå af 12 højskoledage. 

Seniorhøjskolen er upolitisk og helt uafhængig af andre interesseorganisationer. 

Den er et tilbud til alle i Kerteminde kommune, som er fyldt 50 år.” 

Den 22.11.94 havde Seniorhøjskolens bestyrelse fået lov til overfor 

folkeoplysningsudvalget at argumentere for højskolens ansøgning om kommunal 

støtte. Det var bestemt ikke nogen behagelig oplevelse. 

Den 26. januar 1995 bad jeg Aktiv-Husets brugerråd drøfte følgende: 
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1.  Spørgsmålet om anskaffelse af filmslærred til motionsrummet 

(foredragslokalet). Pris: 2.948 kr.             med kasse og 1.848 kr. uden kasse. 

2.   Rådhuset havde overdraget os en stor tavle. Spørgsmålet var, om vi skulle 

montere tavlen på 

den ene endevæg i motionsrummet/foredragslokalet/mødelokalet. 

3  I samme lokale savnede vi et højtaleranlæg. Jeg havde bedt Freddy Hansen om 

at       fremkomme med tilbud på installation af 2 højtalere og forstærkeranlæg 

tillige med tilbud på installation af teleslynge. Jeg havde ingen problemer med at få 

brugerrådet til at tiltræde de fornødne bevillinger. 

Bestyrelsen skønnede, at de fysiske rammer tillod, at der blev optaget max. 25 

deltagere på et semester; men den 7. februar 1995 kunne Karen-Lise Brysting byde 

samtlige ansøgere d.v.s. 29 deltagere velkommen på højskole i Aktiv-Husets 

mødelokale. 

Som allerede nævnt var vi i bestyrelsen opmærksomme på, at de fysiske rammer i 

Aktiv-Huset ville begrænse antallet af deltagere i Seniorhøjskolen; men vi var 

bestemt ikke helt opmærksomme på, at toiletforholdene var meget beskedne og 

utilstrækkelige. I stueetagen fandtes således et 2 toiletter, hvoraf det ene skulle 

deles med personalet. Endvidere fandtes et toilet på første sal i et rum, hvori der 

tillige var opstillet vaskemaskine og tørretumbel. 

Derfor skrev jeg den 3. april 1995 på vegne af Aktiv-Husers brugerråd et brev til det 

sociale udvalg, hvori jeg anførte følgende: 

”Emne: Forbedring Af Toiletforholdene I Aktiv-Huset 

Aktiv-Husets toiletforhold er beskedne og utidssvarende. Hertil kommer, at 

kapaciteten på visse dage er helt utilstrækkelig. Endelig må man konstatere, at der 

er betydelige lugtgener på toiletterne og på midtergangen (gangen i huset, der går 

gennem hele huset fra øst til vest). Disse gener er ikke af ny dato. 

Kapacitetsproblemerne er naturligvis særlig udtalte, når huset afvikler 

arrangementer af under-holdende karakter; herunder især når der bydes på et 

måltid mad og tilhørende drikkevarer (Påske-, midsommer- og julefester) med 70-

80 deltagere. 

I forbindelse med afviklingen af Seniorhøjskolen kan der også opstå kødannelse 

foran toiletterne, idet højskolen omfatter 35-40 deltagere udover husets daglige 

brugere. 

Som bekendt består husets toiletfaciliteter af 2 almindelige toiletter og 1 

handicaptoilet. 
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Brugerrådet skal derfor bede om, at der på 1996-budgettet afsættes midler til en 

renovering af toiletforholdene”. 

Den 2. juni 1995 sendte jeg et nyt brev til det sociale udvalg. Det havde følgende 

indhold: 

”Af aktivitetsskema fremsendt hertil af social- og sundhedsforvaltningens 

regnskabsafdeling fremgår, at socialudvalget i møde den 24. maj 1995 har afsat 

69.000 kr. på budgetoplæg vedrørende 1996 til forbedring af toiletfaciliteterne her 

i huset. 

Husets brugerråd har i går taget udvalgets beslutning til efterretning; men rådet er 

samtidig blevet præsenteret for vedlagte forslag til indretning af nye 

toiletfaciliteter i stueetagen. Forslaget er tilvejebragt af husets koordinator i 

samråd med socialchefen. For brugerrådet er det indlysende, at en 

gennemgribende renovering som foreslået af Lars Mindedals Tegnestue er at 

foretrække, hvis midlerne kan tilvejebringes. 

Materialet fremsendes derfor til evt. overvejelse i det sociale udvalg, idet man kan 

oplyse, at brugerrådet ikke på nuværende tidspunkt har taget stilling til de 

fremlagte forslag, da man finder, at der forinden bør foretages en politisk 

vurdering.” 

Den 11. august 1995 fremsendte jeg et brev til det sociale udvalg med følgende 

indhold: 

”Emne: Forbedring Af Toiletforholdene I Aktiv-Huset“ 

Idet man henviser til Aktiv-Husets skrivelse af 2. juni 1995 og efterfølgende 

drøftelser med socialudvalgsformanden og socialchefen vedrørende finansiering af 

en påkrævet renovering af toiletterne i Aktiv-Huset, skal man oplyse, at 

brugerrådet fortsat er af den opfattelse, at brugerne er bedre tjent med, at de på 

anlægsbudgettet afsatte midler til en ændring af husets indgangsparti anvendes til 

en gennemgribende istandsættelse af toiletterne, herunder en forøgelse af 

kapaciteten. 

Det kan oplyses, at lugtgenerne fra de defekte afløb stadig er betydelig og i høj 

grad ubehagelig. Man skal derfor anmode om, at fornødne politiske beslutninger 

træffes, således at arbejdet kan blive igangsat. 

Brugerrådet har på ny drøftet de foreliggende forslag udarbejdet af Lars Mindedals 

Tegnestue, og rådet kan tiltræde, at der indrettes 4 toiletter plus 1 handicaptoilet, 

idet sidstnævnte indrettes efter forskrifterne. 
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Man ser med forventning frem til, at toiletforholdene bliver bragt i orden i løbet af 

efteråret. Man er opmærksom på, at husets aktiviteter må indstilles, medens 

arbejdet foregår. En sådan afbrydelse vil være mindst mærkbar i uge 42.” 

september 1995 sendte jeg et brev til det sociale udvalg med følgende indhold: 

”Ved hoslagt at tilbagesende forslag til indretning af toiletter i Aktiv-Huset 

udarbejdet af Lars Mindedals Tegnestue, Svendborg, skal man meddele, at husets 

brugerråd i dag har besluttet at anbefale det foreliggende forslag. 

I øvrigt skal man tillade sig at henvise til rådets skrivelse af 11. august 1995, idet 

man skal tilføje, at også Seniorhøjskolen ligger stille i uge 42.” 

De utilstrækkelige toiletforhold og lugtgenerne på gangen var uudholdelig, og den 

6. november tabte jeg tålmodigheden. I et brev til det sociale udvalg dateret 6. 

november 1995 gjorde jeg rede for sagsforløbet og sluttede af med følgende 

konstatering: ”Der er nu forløbet 2 måneder, uden at brugerrådet har hørt mere til 

den 7 måneder gamle sag vedrørende Aktiv-Husets lokummer, og man skal herved 

tillade sig at forespørge, om der er udsigt til en forbedring af de kritisable 

toiletforhold. 

Af hensyn til planlægningen af såvel husets daglige aktiviteter som 

tilrettelæggelsen af Senior-højskolens tredje semester vil man sætte pris på at 

blive orienteret i god tid, inden arbejdet iværksættes”. 

I en skrivelse dateret 21. december 1995 meddelte socialudvalget, at byrådet på sit 

møde den 14. december 1995 vedtog at bevilge kr. 190.000 til renovering af 

toiletterne i Aktiv-Huset. På budget 96 er der afsat kr. 69.000 til samme formål. 

Ifølge forslag af 28. august fra Mindedals Tegnestue vil en renovering af toiletterne 

beløbe sig til kr. 268.000. Som tidligere aftalt er man i brugerrådet indstillet på at 

finansiere det sidste beløb op til de 268.000 kr., hvorfor vi har anmodet Mindedals 

Tegnestue om at igangsætte projektet ved at indhente tilbud fra håndværkere.” 

Karen-Lise Brysting havde bevist, at hun var i stand til at tilrettelægge et semester 

med dygtige foredragsholdere og kompetente instruktører; men hun var tillige 

fortræffelig til at afvikle højskoledagene på en sådan måde, at deltagerne fik gode 

oplevelser og et behageligt socialt samvær. 

Bestyrelsen var derfor tryg ved at overdrage såvel planlægning som afvikling af 

højskoledagene til Karen-Lise. 

Efterårstemaet i 1995 hed ”Vor forunderlige og underlige verden.”, og Karen-Lise 

beskrev det på følgende måde: ”Da emnet for efterårssemestret skulle 

bestemmes, var foråret på vej. Det opleves hvert forår forunderligt at følge de 
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første grønne spirer og de mange gule blomster, som vælder frem efter de lidt grå 

vintermåneder, og man frydes over naturens mangfoldighed. 

Samtidig kunne vi i dette forår i medierne læse og høre om det nye 

informationssamfund, som vi bl.a. ved computerens hjælp skal leve i og med inden 

for en overskuelig fremtid. Vi kunne ligeledes læse og høre om genteknologiens 

fremmarch – en teknologi, som vil komme til at præge både planters, dyrs og 

menneskers liv. 

Dette – det spirende forår og mediernes fremtidsvisioner – gav inspiration til 

Seniorhøjskolens emne i dette efterår. Både naturen og teknologiens verden er 

forunderlig og underlig. Men når vi ser på, hvad mennesker i dag kan udføre, bl.a. 

på grund af den teknologiske udvikling, fyldes man med undren og usikkerhed. Vi 

er sikkert mange, som har svært ved at forestille os, hvordan fremtiden vil forme 

sig. Måske er alt det nye så fremmedartet og så vanskeligt at forstå, at vi vælger at 

stå af. Måske synes vi, at vi slet ikke kan rumme alt det nye, vi skal tage stilling til. 

Måske lukker vi af, fordi vi oplever, at vi ikke har indflydelse på udviklingen. 

Men vi har alle et ansvar for, hvordan den verden skal se ud, som vi overlader til 

kommende generationer, og derfor må vi også forstå, hvad der sker omkring os, så 

vi f.eks. ikke bare accepterer, at alt er tilladt, blot fordi det kan lade sig gøre. Vi har 

derfor denne gang fået mennesker, som arbejder med nogle af disse emner til at 

komme for at fortælle os om, hvad det er, man kan, og hvad det er, man vil, og 

sammen med dem og med hinanden vil vi tale om, hvad det er for en verden, vi 

ønsker at leve i. 

Selv om menneskene og teknologien griber ind i naturen, er denne dog stadig lige 

forunderlig, og vi skal derfor også ud for at opleve både fjord og skov. 

Eftermiddagene vil i lighed med forårs-semestret blive brugt til at røre sig i, og 

under hele forløbet vil der blive lagt vægt på sangen, samtalen og samværet.” 

I årene herefter fulgte forårs- og efterårssemestrene uden afbrydelse. Interessen 

for at deltage i højskolen var stor. Bestyrelsen havde som nævnt valgt i første 

omgang at optage max. 35 deltagere; men interessen for at deltage i de 

efterfølgende semestre var så stor, at bestyrelsen valgte at fastsætte 

deltagerantallet til max 45, hvortil kom de medvirkende ved højskoledagenes 

afvikling (foredragsholderen, musiker m.fl. samt højskolens bestyrelse). 

Deltagerbetaling 

Deltagerbetalingen blev for første semester fastsat til 400,00 kr.  Bestyrelsen var 

usikker på hvor meget kommunens tilskud ville andrage. Derfor blev beløbet 

fastsat i overkanten af forventede udgifter. 
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I kalenderåret 1996 modtog Seniorhøjskolen kommunalt tilskud i henhold til lov 

om støtte til folkeoplysning på lige fod med øvrige kredse (oplysningsforbundene). 

Og vi modtog tillige særligt tilskud til nedsættelse af deltagerbetalingen for 

pensionister og efterlønsmodtagere. Ved 2. semester kunne deltagerbetalingen 

nedsættes til 275,00 kr. For efterårssemestret 1997 blev tilskud til nedsættelse af 

deltagerbetalingen for pensionister og efterlønsmodtagere imidlertid halveret. 

Som følge heraf måtte bestyrelsen forhøje deltagerbetalingen med 100,00 kr. 

I de efterfølgende semestre blev deltagerbetalingen gradvist forhøjet. For 6. 

semester blev den fastsat til 400,00 kr., 

Deltagerbetalingen er herefter gradvist steget.  Ved deltagelse i 12. semester 

måtte deltageren betale 450,00 kr., 16. semester kostede 500,00 kr., 17. semester 

kostede 750,00 kr.. Og deltagerbetalingen blev for 26. semester fastsat til 1.250,00 

kr. Betalingen for at deltage blev i forbindelse med 32. semester forhøjet til 

1.400,00 kr. Hertil kommer betaling for deltagelse i ekskursioner, kaffe/the og 

afslutningsfest. Reguleringen af deltagerbetalingen hænger sammen med 

kommunens besparelser på det sociale og kulturelle område. 

Udbetaling af honorar til foredragsholdere og andre aktører varetages af den 

kommunale forvaltning efter indberetning fra højskolen, medens regnskabet vedr. 

virksomheden i øvrigt varetages af et bestyrelsesmedlem, som har påtaget sig 

denne opgave som kasserer. Foredragshonoraret indgår med et beløb, der svarer 

til lønnen for 6 undervisningstimer, medens løn til leder og øvrige aktører 

udbetales i overensstemmelse med gældende regler i undervisningsministeriets 

cirkulære af 31. oktober 1996. 

37 semestre er det foreløbig blevet til, og det er jo i grunden ret imponerende. I 

aktiviteterne har deltaget ca. 1.650 ældre medborgere, hvoraf en del ganske vist er 

gengangere. Antallet af foredragsholdere og andre aktører tæller vel ca. 800. Også 

blandt disse er der gengangere; men det borger jo for kvaliteten. 

Daglige ledere af højskolen (skoleledere) og de valgte temaer fordeler sig således: 

      Semester                        Daglig Leder                        Tema 

Forår 1995 (1)         Karen-Lise Brysting           Middelalderen som spejl 

Efterår 1995 (2)       Karen-Lise Brysting           Vor forunderlige og underlige verden 

Forår 1996 (3)         Karen-Lise Brysting           Det skabende menneske 

Efterår 1996 (4)       Karen-Lise Brysting           Danmark i Norden 

Forår 1997 (5)         Karen-Lise Brysting           Udkantsområder i Danmark 

Efterår 1997(6)        Karen-Lise Brysting           Mennesker, fællesskab og demokrati 
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Forår 1998 (7)         Karen-Lise Brysting           Mennesket i fortid og nutid 

Kirsten Romsø Hansen blev inddraget i arbejdet som kulturel medhjælper og 

assisterende daglig leder (skoleleder) med bl.a. fremstilling af programmer og 

foldere, menukort til afslutningsfesten o.s.v 

I foråret 1999 blev Ellen Nygaard inddraget i arbejdet som kulturel/pæd. 

medarbejder. 

Ved afslutningen på Seniorhøjskolens syvende semester tirsdag den 28. april 1998 

udtalte forman-den følgende: 

”Der er to grunde til, at jeg må bede om deltagernes opmærksomhed: For det 

første fratræder Karen-Lise Brysting i dag som daglig leder af Seniorhøjskolen. 

Det er efter eget ønske, og det er forståeligt, at du efter 3 ½ års virke i denne 

krævende rolle ønsker et pusterum. Ingen af de tilstedeværende er vist helt klar 

over, hvor mange timers arbejde, der ligger bag tilrettelæggelsen af 7 semestre. 

Hertil kommer indsatsen i forbindelse med de enkelte højskoledage, hvoraf der må 

have været 84! Endelig har du deltaget i bestyrelsens mange møder. Har du selv 

styr på timeforbruget? Jeg tror det ikke. Ildsjæle har ikke rede på tidsforbruget. 

Det var jo ikke helt tilfældigt, når du i sin tid blev opfordret til at påtage dig 

opgaven som daglig leder af højskolen. Jeg var af den opfattelse, at du måtte have 

visse forudsætninger for at lede højskolen; og du afslørede hurtigt, at du havde 

særlige egenskaber, når det drejede sig om at sammensætte og udfylde et tema 

med interessante delemner. Derfor fik du da også frie hænder til at planlægge 

tema og indhold. Det førte til, at højskolen i foråret 1995 kunne lægge ud med 

”Middelalderen som spejl”. Menneske i middelalderen – menneske i dag. 

Efterårets tema var ”Vor forunderlige og underlige verden”.. Så fulgte i foråret 

1996 ”Det skabende menneske” og i efteråret ”Danmark i Norden”. I foråret 1997 

hørte vi om ”Udkantsområder i Danmark”, og i efteråret handlede temaet om 

”Mennesker, fællesskab og demokrati”. Og så er vi netop i færd med at afslutte – 

efter min opfattelse – det bedste af samtlige semestre, nemlig ”Mennesket i fortid 

og nutid”. 

Men alle semestre har været særdeles vellykkede, og det har du din store andel i. 

Der er grund til at gratulere hinanden – men i særlig grad dig – med den succes 

Seniorhøjskolen har fået. Mon ikke de tilstedeværende har oplevet, hvorledes du – 

som en anden hønemor – har draget omsorg for, at deltagerne fik en god 

oplevelse og et godt udbytte i det hele taget. 
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Bestyrelsen, som har fulgt dig gennem syv semestre, vil gerne sige dig tak for en 

stor indsats, som resulterede i, at deltagerne – herunder vi selv – fik nogle dejlige 

oplevelser i et herligt fællesskab. 

For det andet ønsker Kirsten Romsø Hansen en pause i arbejdet med at 

tilrettelægge og afvikle semestrene Kirsten Romsø har været tilknyttet 

Seniorhøjskolen siden oktober 1995. Du har tillige hjulpet med udførelsen af visse 

praktiske opgaver som eksempelvis opsætning af program. 

Bestyrelsen vil gerne takke dig for din indsats.” 

Karen-Lise havde inden udgangen af 1997 orienteret Seniorhøjskolens bestyrelse 

om, at hun ønskede at afslutte engagementet som daglig leder af højskolen 

(skoleleder). Forårssemestret 1998 var hendes sidste bidrag som ansvarlig for 

planlægning og afvikling af højskolens semestre. 

Vi var i bestyrelsen klar over, at det kunne blive vanskeligt at finde en efterfølger til 

denne vanskelige opgave. Derfor kontaktede jeg allerede den 19. januar 1998 

lederen af Kerteminde Egns- og Byhistoriske Arkiv, museumsinspektør Kurt Risskov 

Sørensen, for at få hjælp ved tilrettelæggelsen af et semester, hvor temaet 

omfattede Kjerteminde. 9. Februar havde Kirsten Romsø og jeg et nyt møde med 

Kurt Risskov Sørensen. 

I ”Gadespejlet” nr. 2, juni 1998 (5. årgang) skrev jeg følgende: 

”Seniorhøjskolen kunne tirsdag den 28.april 98 afslutte sit syvende semester med 

en festmiddag i Aktiv-Huset. Det blev tillige afslutning på en periode, hvor Karen-

Lise Brysting har været højskolens første daglige leder. Karen-Lise blev i sin tid 

”headhuntet” som skoleleder, idet man fandt, at hun havde visse forudsætninger 

for at varetage denne opgave, og hun afslørede hurtigt et engagement og en 

kreativitet, som resulterede i, at hun af højskolens bestyrelse fik helt frie hænder i 

planlægningen af tema og indhold. 

Udover semestrenes tilrettelæggelse har Karen-Lise haft ansvaret for afviklingen af 

de i alt 84 højskoledage, og man må konstatere, at alle semestre har været 

særdeles vellykkede. Samtlige semestre har da også været overtegnede. 

Det er forståeligt – om end beklageligt – at Karen-Lise efter 3½ års energisk virke 

nu ønsker at blive fritaget for ansvaret som skoleleder. Højskolens bestyrelse har 

hele foråret forsøgt at finde en kvalificeret efterfølger, og man har rettet 

henvendelse til flere kompetente personer dog hidtil uden held. 

Bestyrelsen søger nu at vinde den fornødne tid i håb om, at man finder rette 

vedkommende med de fornødne forudsætninger og relevante kvalifikationer. Men 

højskolen skal og må nødvendigvis fortsætte uden afbrydelse. Derfor har 
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bestyrelsen tiltrådt, at temaet for ottende semester bliver ”Kerteminde – ret 

beset”. 

Kerteminde Egns- og Byhistoriske Arkivs leder Kurt Risskov Sørensen har med stor i 

møde-kommenhed bistået med planlægningen af efterårssemestret 98, og en 

række kompetente personer tilknyttet arkivet har givet tilsagn om at medvirke 

som foredragsholdere. 

Endeligt program for efterårssemestret forventes at foreligge i midten af juni 

måned, og sidste tilmelding vil formentlig blive 7. august 98. Kirsten Hansen 

(Romsø) har siden oktober 95 været tilknyttet Seniorhøjskolen som kulturel 

medhjælper, og hun har således bl.a. hjulpet med seme-strenes tilrettelæggelse og 

afvikling. Også Kirsten ønsker nu en pause i dette arbejde. 

Karen-Lise Brysting er fortsat medlem af højskolens bestyrelse, og Kirsten Hansen 

har lovet at hjælpe bestyrelsen med visse praktiske opgaver som eksempelvis 

opsætning af program. Ellen Nygaard har givet tilsagn om at afløse Kirsten Hansen. 

Og Seniorhøjskolens bestyrelse vil fortsat medvirke til, at højskolen lever videre.” 

Og så kom højskolens semestre til at se således ud: 

       Semester                 Daglig leder                        Tema 

Efterår 1998 (8)       Svend Feldberg                   Kjerteminde – i fortid og nutid 

Forår 1999 (9)         Svend Feldberg                   Egnen omkring Kjerteminde i fortid 

og nutid 

Efterår 1999 (10)     Marianne Vestergaard          Livs-fortællinger – i ord, billeder og 

musik 

Forår 2000 (11)       Marianne Vestergaard          Rejser og møde med andre kulturer 

Efterår 2000 (12)     Marianne Vestergaard          menneskeskabte RUM 

Forår 2001 (13)       Kurt Kristensen                   etik & værdier 

Efterår 2001 (14)     Kurt Kristensen                   mennesket i naturen/naturen i 

mennesket 

Forår 2002 (15)       Kurt Kristensen                  En verden i forandring 

Efterår 2002 (16)    Kurt Kristensen                  1900-tallet – et tilbageblik 

Forår 2003 (17)       Kurt Kristensen                  Danskhed før og nu 

Efterår 2003 (18)    Kurt Kristensen                  Livskvalitet – at være menneske 

mellem ondt og godt 

Forår 2004 (19)       Kurt Kristensen                  Dansk Livssyn – med Europa 

Efterår 2004 (20)    Kurt Kristensen                  Fremtidsvisioner – Danmark 2015 
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Forår 2005 (21)       Frederik Christensen          Historiske personligheder 

Efterår 2005 (22)    Jens Bjørn                         ”Den brogede verden” 

Forår 2006 (23)      Jens Bjørn                         ”Vores brogede verden. En mosaik af 

fortællinger og oplevelser 

Efterår 2006 (24)    Poul Glarbo                        I går-i dag-i morgen. Natur, teknik og 

miljø. 

Forår 2007 (25)       Poul Glarbo                       Strejftog i tilværelsen. 

Efterår 2007 (26)    Anne Andersen                  Tilbageblik 

Forår 2008 (27)       Anne Andersen                  En broget buket 

Efterår 2008 (28)     Anne Andersen                  På togt – også i erindringen 

Forår 2009 (29)       Anne Andersen                  En Mosaik 

Efterår 2009 (30)     Anne Andersen                 En mosaik 

Forår 2010 (31)       Jacob Peder Dauerhøj        De nære og dem tæt på (1) 

Efterår 2010 (32)    Jacob Peder Dauerhøj         De nære og dem tæt på (2) 

Forår 2011 (33)       Jacob Peder Dauerhøj         Hvad øret ikke hør, det hjertet ikke 

rør! 

Efterår 2011 (34)    Jacob Peder Dauerhøj          Fiat Lux 

Forår 2012 (35)       Niels Ole Jørgensen            Vi er ikke født bare for vores egen 

skyld 

Efterår 2012 (36)    Niels Ole Jørgensen             Du skal plante et træ 

Forår 2013 (37)       Niels Ole Jørgensen            Gak ud min sjæl, betragt med flid 

Efterår 2013 (38)    Lisbeth Jensen                    Muligheder og retning for livet. 

  

To gange var det ikke muligt at finde en daglig leder af højskolen. Den første gang 

måtte jeg selv 

træde til, og anden gang måtte vi indrykkede et stillingsopslag i avisen. 

Seniorhøjskolens bestyrelsesmedlemmer; 

Følgende har haft sæde i Seniorhøjskolens bestyrelse: 

Andersen, Anne 

Andersen, IngaBjertnes, Tove 

Bech, Andrew 

Brysting, Karen-Lise 

Christensen, Herdis 
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Danielsen, Jens Ove 

Feldberg, Svend 

Feldberg, Karin Als 

Hansen, Gurli Brogaard 

Hansen, Mildred 

Hansen, Poul 

Høj, Nils 

Larsen, Karen Due 

Lund, Helen 

Nygaard, Ellen 

Nygaard Jytte 

Olsen, Bjørn Richard 

Petersen, Agnes 

Pedersen, Kirsten 

Petersen, Kjeld 

Spangsvig, Jørgen 

Der er bestemt ikke nogen stor udskiftning i bestyrelsen. Et medlem – Inga 

Andersen – har været medlem af bestyrelsen, siden højskolen blev stiftet. Det er 

imponerende. 

Samtale, Samvær Og Sang 

I Seniorhøjskolen synger vi meget, og til at ledsage os har vi haft dygtige pianister: 

Anna Petersen, Karen Rasmussen, Bitten Rindorff, Birthe Christensen og Andrew 

Bech har på skift siddet ved klaveret og hjulpet os igennem et utal af sange og 

salmer fra Højskolesangbogen – men også omdelte sange. Sangeftermiddage/-

formiddage har vi haft med skoleleder Torben Jørgensen. De har været særdeles 

vellykkede. 

Afslutningsfest 

Hvert semester er blevet afsluttet med en fest, hvor en halv snes af deltagerne 

assisterer i køkkenet under ledelse af en dygtig kok. Af køkkenledere kan nævnes 

Peter Due, Ellen Nygaard, Puk Lyskjær Larsen, Thomas Pasfall, Morten Birkerod, 

Carsten Bech, Else Møller, Gitte Skov og Birgit Sørensen. De tre sidstnævnte 

adskillige gange. De øvrige deltagere dækker bord. laver kunstfærdige servietter, 

bordkort eller arrangerer kunstfærdige blomsterdekorationer til bordene. 

Afslutnings-festerne har været meget vellykkede og særdeles festlige. 
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Højskoledagens Forløb 

Konceptet vedrørende højskoledagens forløb omhandlede i begyndelsen 

morgensang og foredrag, kaffe-/thepause, samtaler om dagens emne i grupper og 

plenum, frokost, ekskursion, sang og bevægelse m.v. afbrudt af en kaffe-

/thepause. 

Bevægelse herunder forskellige former for dans måtte man opgive i takt med, at 

deltagerantallet blev øget. Der var simpelthen ikke plads på gulvet, og det var 

kompliceret at rydde gulvet for stole. 

Disse fysiske aktiviteter blev erstattet af foredrag 

Praktiske Opgaver 

Et vellykket forløb af højskoledagen forudsætter, at deltagerne på god 

højskolemanér hjælper med at løse en række praktiske opgaver… 

Bestyrelsesmedlemmerne går foran; og man opfordrer deltagerne til at medvirke. 

De mange stole skal stilles op inden kl. 9.00. Der skal laves kaffe og kaffekopper 

m.m. skal fordeles i de lokaler højskolen disponerer over. Deltagerne opfordres til 

at medvirke med et mundtligt bidrag af max. Et kvarters varighed ved den såkaldte 

”morgensamling”.  Endvidere er det muligt for deltagerne at bage en kage/eller 

kager til eftermiddagskaffen. På en liste over disse aktiviteter/bidrag kan 

deltagerne skrive sig op som bidragyder. 

Der er mulighed for at købe en varm ret, som SuperBrugsen leverer. Til frokosten 

disponerer højskolen  over 2 lokaler tillige med foredragslokalet. Det indebærer, at 

der i sidstnævnte lokale må møbleres lidt om, når der skal spises. Til kaffe/the 

disponerer højskolen over endnu et lokale på 1. sal.. 

Ekskursioner/Besøg 

I  årenes løb er det blevet til rigtig mange ekskursioner/virksomhedsbesøg o.s. v.. 

Af  disse ekskursioner, udflugter og besøg kan nævnes følgende, idet tallet i 

parentes angiver i hvilket semester, begivenheden har fundet sted : 

Møntergården i Odense under ledelse af museumsinspektør Finn Grant Nielsen. 

(1) 

Livet i middelalderen set gennem kalkmalerierne, heldagsekskursion 

under ledelse af museumschef Henrik M. Jansen (1) 

Middelaldervandring i Odense under ledelse af lektor, fil. Dr. Tore Nyberg, 

Center for historie, Odense. (1) 

Rundvisning på Fjordbiologisk Laboratorium, Kerteminde, og sejlads 

på fjorden med Fjordbiologisk Laboritorium og Leif Hansen Romsø)(2) 
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En tur i efterårs med skovfoged P. Geleff (2) 

Ekskursion til ”Alle Tiders Favntag”, Hollufgård. Introduktion til ”Alle Tiders 

Favntag – om mennesket og naturen”. 

Ph.d. i kommunikation og filosofi Henrik Juel, Odense (2) 

Udflugt til Grimmerhus Keramikmuseum. Keramiker Peter Tybjerg, Middelfart. (3) 

Besøg på Kerteminde Helse- og motionscenter (3) 

Hvad er et lykkeligt liv? 

Besøg på Institut for kunstterapi Ulriksholm Slot, Kølstrup (3) 

Besøg på Johannes Larsen Museet. Rundvisning ved 

Bibbe Warberg, Kerteminde  (3). 

Rundvisning på TV 2. Den medieskabte virkelighed. 

Programchef Lars Mandal, Odense (3). 

En tur på havnen under ledelse af auktionsmester Kirsten Storm, Kerteminde (3). 

Udflugt til Nyborg Slot. Rundvisning ved 

museumsinspektør Knud Hornbeck, Nyborg (4). 

Heldagstur til Odense. 

Nordisk dramatik på Odense Teater. Orientering ved 

Teaterchef Poul Holm Joensen, Odense.(4) 

Rundvisning på Fjord- og Bæltcentret (5) 

Udflugt til Fyns Hoved (5) 

Besøg hos Seniorbofællesskabet Hammerparken. Orientering ved 

Formand for bofællesskabet Hanne Carlsen. (6) 

Besøg på Kerteminde Museum (6) 

Rundvisning på Rådhuset ved kommunaldirektør Carsten Møller og 

sekretariatsleder 

Finn Nørmark (6) 

Udflugt til Amtsgården. Rundvisning ved assistent Kirsten Nielsen, Odense (6) 

”Det skabende menneske. Udflugt til Hollufgård, Odense (7). 

Heldagsudflugt til Orion Planetarium, Jels (7) 

Udflugt til Hindsholm Egnsmuseum, Anna og Charles Nielsens Samling. 

Rundvisning ved museumsassistent Rune Simonsen, Mesinge. (7) 

Byvandring med Kurt Risskov Sørensen som stifinder (8) 
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Vi kigger på bæltsbåden Rylen og Kurt Risskov Sørensen fortæller om 

”Den fede sildefangst” (8) 

Vi besøger Kverneland (DK) og går tæt på Taarup  Orientering 

ved Niels Erik Andersen (8) 

Vi besøger Den Danske Husflidshøjskole – Skolen for hverdagskunst. 

”Vi skal bygge som vi evig skulde leve og leve som vi hver dag skulde dø”. 

Fra folkehøjskole til husflidshøjskole. Orientering ved Folmer Bukh (8) 

Kølstrup Kirke og besøg i præstegården. Orientering ved sognepræst 

Knud Erik Kristensen. (8) 

Jættestuen ved Mårhøj og Charles og Anna Nielsens Samling, 

Orientering ved stud. Mag. Rune Simonsen, (8) 

Gårdene, møllen, kirken og præstegården i Viby, guide: museumsinspektør 

Finn Grandt-Nielsen (8) 

Vi kigger på landskabet, gravhøje, plante- og dyreliv samt fugle, guide: 

Lærer Lars Hansen (8) 

Landskaberne omkring Brockdorff, Brolykke, Hverringe, Lundsgård, 

Scheelenborg, Skovsbo og Ulriksholm, guide: Erland Porsmose (8) 

Heldagstur til Helnæs: Historie, kunst og natur på Helnæs. Rundvisning og 

fortælling: Thomas Bruun, tidl. højskolelærer og skoleinspektør, Ebberup (9). 

Kunst- og Kulturcentret Helnæs gl. Præstegård, rundvisning og fortælling: 

Jette Arp Hansen, stud.teol., Helnæs. (9) 

Karen Brahe og Odense Adelige Jomfrukloster, rundvisning og fortælling: 

Elisabeth Andersen, Odense (9) 

Brandts Klædefabrik (9) 

Kerteminde Kino: Central Station”. Prisbelønnet spillefilm fra Brasilien 1998 (11) 

Heldagsudflugt til Assens. Rundvisning: Thomas Bruun. 

Ernst´s Samling Willemoesgaardens Mindestuer med bl.a. Dankvart Dreyer-

samling. 

Orientering ved museumsleder Hans Erhardt Clausen. 

Besøg hos keramikerne Peter Tybjerg og Merethe Bloch (11) 

Rejser med cirkus. Viggo Salting og Helle Abildgaard, billedkunstnere, 

Fyns Hoved. Tur til Hindsholm 
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med besøg i kunstnerparrets nye restaurant og galleri (11) 

Besøg i  Tidens Samling, Odense. Orientering ved Annette Hage, 

leder og Årets Fynbo (12) 

Heldagsudflugt til Kolding og omegn. Kunstmuseet Trapholt: Nyopstilling 

af møbelklassikere, ny keramik og keramiske byinstallationer ”Ind, Ud og 

Overgange” (12). 

Lyng Kirke ved Fredericia tegnet af arkitekterne Inger og Johannes Exner (12) 

Heldagsudflugt til Assens. Rundvisning: Thomas Bruun (11). 

Ernst´s Samling. Willemoesgaardens Mindestuer med bl.a. Dankvart Dreyer- 

samling. Museunsleder Hans Erhardt Clausen. 

Besøg hos keramikerne Peter Tybjerg og Merethe Bloch. 

Tur til Hindsholm med besøg i kunstnerparrets nye restaurant og galleri. 

Besøg på Blangstedgaard i Odense. Orientering ved redaktionschef ved 

TV2 Fyn og forfatter til bogserie om odenseanske bykvarterer 

Anders W. Berthelsen. (12) 

Besøg ”I den bedste af alle verdener” – et utopia af billedkunstneren 

Peter Johansson og arkitekten Nike Karlsson, Sverige på Brandts Klædefabrik (12) 

Det menneskelige univers, udstilling i Stiftsmuseet, Odense (13) 

Udflugt til Bellinge kirke, kalkmalerier gennemgås af Kurt Kristensen (13) 

Brødremenigheden i Christiansfeld, Lorenz Asmussen fortæller om 

Hernhutterne, middag på den Gamle Grænsekro derefter kører vi til 

Koldinghus.(13) 

Besøg hos kunstneren John Olsen, Fjellebro (14) 

Udflugt til Gl. Estrup: herregårds- og landbrugsmuseum, æble- og Urtegård (14) 

Besøg på Fjord- og Bæltcentret – Livet i fjorden – marsvineopvisning 

og om deres træning (14). 

Det skabende menneske, udstilling – Hollufgård (15) 

Heldagstur til Christiansborg, møde med Mariann Fischer Boel og 

rundvisning i Folketinget, middag i Snapstinget og Gobelinerne i 

Riddersalen v. kunsthistoriker Jan Blicher (15) 

Heldagstur til Silkeborg, Jorn-museet (guided tur) og Vandskel 

(udstilling i Silkeborg Bad)(16) 
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Udflugt til Faaborg Museum (16) 

Heldagsudflugt til Koldinghus (17) 

Udflugt til Hjemstavnsgården (17) 

Heldagstur til Den Gamle By, Århus (18). 

Heldagstur til Vestsjælland: Kirkerne Mørkøv og Tuse og Malergården 

(Swanerne) (19) 

Heldagsudflugt til Planetariet, København (20) 

Besøg på Fyens Stiftstidende – Egon Tøttrup, chefredaktør (20) 

Heldags-udflugt om Ryslinge og Fløjte-Emil”: Michael Nielsen, 

Valgmenighedspræst, Ryslinge. 

Om  Ollerup og Niels Bukh: Uffe Strandby, forstander for Gymnastik- 

højskolen i Ollerup (21) 

”Især om gopler: Lene Friis Møller, ph.d. studerende fortæller om arbejdet 

Og viser rundt på Marinebiologisk Forskningscenter, SDU (22). 

Heldagstur til Tørskind Grusgrav – Robert Jacobsen skulpturer, 

Ravning-broen og Skjern Å. (22) 

Storebæltsbroen og Sprogø – Peter Thyssen, ingeniør, Storebæltsbroen (22) 

Olaf Rude, Erland Porsmose, museumsdirektør, rundvisning på 

Johs. Larsen Museet (23) 

Galleri Galschiøt, Jens Galschiøt, billedhugger (23) 

Odense Teater, Eddie Karnil fortæller – derefter rundvisning (23) 

Fyens Stiftstidende, Det nye mediehus i City. Egon Tøttrup viser os sin 

nye arbejdsplads.(23) 

Rundvisning på TV2 (23) 

Fotomuseet i Odense. Finn Thrane, museumsdirektør, Hverringe 

fortæller og viser rundt.(23) 

Heldagstur til Skovsgård, Langeland. Rundviser: Marianne Petersen, naturvejleder. 

Naturama, Svendborg.(23) 

Besøg på Johs. Larsen Museet. Svend Havsteen Mikkelsen. Malene Ipsen, 

Museumsmedarbejder (24) 

Tarup – Davinde natur- og fritidsområde. Besøg med naturvejleder (24) 

Velfærdsstatsforskning, Jørn Henrik Petersen, professor, dr. Phil., 
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Besøg på Syddansk Universitet, Odense. (24) 

Heldagstur: Dansk Industrimuseum i Horsens, Gl. Rye Kro, Himmelbjerget, 

AQUA Ferskvandsakvarium, Silkeborg (24). 

Om Munkebo og Lindøværftet.  Besøg på Lindøværftet, rundvisning ved 

Direktør Wolfgang Stammer (24).. 

Orgelkoncert i Kerteminde kirke, organist Ole Eriksen (25) 

Eftermiddagstur til Hørvævsmuseet i Tommerup, Krengerup Slot (25) 

Udflugt til Langeskovegnen.(25) 

Heldagstur: Grimmerhus, Jelling Kro, Jelling Kirke, Kongernes Jelling (25) 

Johs. Larsen Museet – ”Du danske sommer”, rundvisning ved Malene Ipsen, 

Museumsassistent (26). 

Heldagsudflugt til Vejen Kunstmuseum, Skovpavillonen i Holsted og 

Sædden Kirke (26). 

Fjorden rundt. – Kaffe og rundvisning på Ulriksholm Slot (26). 

Udflugt til Vikingeskibet, Ladby, rundvisning ved museumsass. 

Eigil Nikolajsen (27) 

Heldagstur: Rundt om Ravnholt, Lykkesholm, Østrupgård, Brobyværk Kro 

og Fåborg Museum. (27) 

Besøg på Selleberg, Anne Merete og Søren Hvenegaard Lassen.(27) 

Johs. Larsen Museet. ”Gensyn med Rylens kyster”, museumsassistent 

Malene Ipsen (28) 

Bustur til København. Besøg i Holmens Kirke m/rundvisning. Frokost på 

Ravelinen. Busrundtur m. guide. (28) 

Bustur til Odense. Rundvisning i Domkirken, nesøg i H.C.Andersens hus, 

Eftermiddagskaffe i ”Fyrtøjet”.(28) 

Udflugt til Brandts Odense. ”PH og blackout” (29) 

Heldagstur til Danfoss Universe (29) 

Besøg på Johannes Larsen Museet, ”Dagens Vejr” (30) 

Heldagstur til Geocenter Møns Klint og Fanefjord Kirke (30) 

Udflugt til Kjeld Moseholm, Bjerne og Horne Kirke (30) 

Udflugt til Nyborg . Besøg på slottet. Gå-rundtur i Nyborg med 

Povl Lundsgaard.(31) 
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Udflugt til Christiansfeld og Koldinghus. Guidet rundtur i Christiansfeld. 

Guidet rundtur på slottet (31) 

Sybergudstilling, Johannes Larsenmuseet (32). 

Udflugt til Andelslandsbyen Nyvang og til Swanernes Malergård 

Odsherred. (32) 

Besøg på Hverringe og Camp Hverringe. Niels Juel Reventlow, godsejer og ½ dags 

udflugt til Jens Galschøits ”univers”, 

besøg i kunstnerens værksted (33) 

Udflugt til Selleberg. Søren Hvenegaard Lassen, kirsebæravler, Marslev.(33) 

Rundtur i Ribe og besøg hos Ribes Vikinger. Guidet besøg i Domkirken 

og guidet tur i museet ”Ribes Vikinger” (33) 

Heldags bustur til Tåsinge og Langeland. Guidet rundtur på Valdemar Slot 

og guidet tur i Koldkrigsmuseet ”Langelandsfortet” (34) 

½ dags tur til Odense Politigård, Chefpolitidirektør og kolleger viser rundt (34) 

Besøg på Østfyns Produktionsskole, Strandgaard, forstander 

Karsten Holm Jensen (34) 

Besøg på Tidens Samling i Odense, guidet rundvisning.(35) 

Besøg på virksomheden Kverneland Kerteminde. Orientering ved 

Niels Erik Andersen (35) 

Udflugt til Historiecenter Dybbøl Banke og Alsion (35) 

Besøg på Vikingemuseet Ladby med guidet rundvisning (35) 

Sven Havsteen-Mikkelsen. Guidet rundvisning på Johannes Larsen museet (36) 

Heldagstur til Århus. Guidet rundvisning på Moesgård Museum og besøg 

på kunstmuseet Aros.(36) 

Besøg på Kerteminde Efterskole. Rundvisning og orientering ved Lars 

Brudvig, efterskoleforstander (36). 

Heldagstur til København med rundvisning i Folketinget og møde med 

Annette Vilhelmsen. Guidet rundvisning i De Kgl. Repræsentationslokaler.(36) 

Rundvisning på TV 2 og besøg på Kerteminde Bryghus (37) 

Besøg på Kerteminde Rådhus. Vi får opdateret vor viden ved borgmesteren og    

kommunaldirektøren (37) 

Kerteminde i 600 år – en byvandring med museumsinspektør Kurt 

Risskov Sørensen (37) 
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Udflugt til Tønder Kunstmuseum og guidet rundvisning på Nolde museet (37). 

Antallet af ekskursioner, udflugter og besøg på virksomheder/institutioner er 

ganske overvældende. Jeg har ikke tal på dem alle; men du kan jo selv tælle efter! 

Men ligeså imponerende er det, at ca. 850 foredragsholdere, aktører m.fl. har 

medvirket i højskolens aktiviteter. De har hver for sig givet tilhørerne indsigt i 

litteratur, kunst, musik, medier, politik og livsholdninger. 

Jeg skal forsøge at nævne navne og titel på den store personkreds, som har 

medvirket i de mange semestre. Foredragsholderne og aktørerne er nævnt i 

alfabetisk rækkefølge, hvor efternavn er afgørende. I parentes er angivet et tal, der 

fortæller i hvilket semester, foredraget/bidraget hører hjemme. 

Abildgaard, Helle, billeskunstner, Fyns Hoved 

”Rejser med cirkus”. 

Afadi, Benjamin Akakpolee, masterdrummer, Odense 

”Mød Afrikas kultur” (7) 

Aggebo, Mathilde, tekstilkunstner og seminarielærer, Kerteminde 

”Udsmykning af Den sorte Diamant”.(12) 

Alrøe, Søren, direktør, civilingeniør, Ravdex 

Amdisen, Asser, historiker, forfatter og historiefortæller 

”Struense – overfladisk lykkeridder eller oplysningsgeni”. (36) 

Andersen, Anders Thyrring, lektor, mag. Art. 

”Martin A. Hansens forfatterskab”. (25) 

Andersen, Anne, voksenvejleder 

”Liv og levned i Lesotho”. (25) 

Andersen, Anne, Grenå 

”Gensyn med Lesotho”. (30) 

Andersen, Anne 

”Velkomst, introduktion og sange”. (26) 

Andersen, Chr., pastor em., Odense 

”Den korte kunst”. (28) 

Andersen, Dorte, danseinstruktør, Kølstrup 

”Hvad er seniordans?” (1) 

Andersen, Elisabeth, Odense 

”Karen Brahe og Odense Adelige Jomfrukloster” 
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Andersen, Erik Klindt, fhv. statskonsulent 

”Indsatsen på vigtige eksportmarkeder for dansk landbrug”. (22) 

Andersen, Inga, instruktør, Kerteminde 

”Ud på gulvet – bevægelse gør glad”. (2) 

”Bevæg dig – bevar dig”.(3) 

Ha´ det godt med din krop”.(4) 

”Leg og bevægelse” (5) 

”Dans, leg og gymnastik”(6) 

”Dans og bevægelse” (7) 

”Min datters liv som studievært ved DR-Fyn”. (26) 

Andersen, Henrik Lehmann, direktør, Odense Zoo, Kerteminde 

”En bonderøv i dyrenes verden”. (31) 

Andersen, Jørgen Markvard, fhv. skoleleder, Kerteminde 

”Christen Kolds Friskole i Dalby og Kertemindeegnens Friskole” (9) 

Andersen, Lise Præstgaard, lektor cand. mag., Center for Nordiske Studier, SDU 

”Skjoldmøer og ranke kvinder i sagaer og folkeviser” (1) 

”Agnes Henningsen”. (21) 

”En erotisk oprører” Marie Grubbe i dansk litteratur med hovedvægt på 

J.P.Jacobsens roman”. (26) 

Andersen, Niels Erik, Kerteminde 

”Vi besøger Kverneland (DK) og går tæt på Taarup”.(8) 

Andersen, Ole Stig, journalist 

”Rusland”. (27) 

Andersen, Sune Tais, Smørum 

”Træd i karakter i den 3. alder. Om livsværdier og mening”. (30) 

Andersen, Torben, lærer, Drigstrup 

Andersen, Torben, Socialistisk Folkeparti 

”Partierne og demokratiet”(6) 

”Mit liv i politik”. (28) 

Andreasen, Hejin, Revninge 

”Sang og fortælling”. (30) 

Andreasen, Liselotte, Det Radikale Venstre 
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”Partierne og demokratiet” (6) 

Andresen, Ib, direktør, civilingeniør 

”Om Langeskov og om Ib Andresen Industri A/S”. (24) 

Anhøj, Jesper, advokat 

”Danmarks flygtningepolitik”(15) 

Arler, Finn, seniorforsker, ph. D i filosofi, Odense 

”Renere teknologi – hvor rent skal det være? Miljøtekniske overvejelser”.(2) 

Arnfred, Helle, højskolelærer og fortæller, Skanderborg 

”Eventyrlige fortællinger… ” (19) 

Arnstrup, Anne Lise, fortæller, Odense 

”B.S.Ingemann”. (28) 

Asmussen, Lorenz, Christiansfeld 

”Brødremenigheden i Christiansfeld”. 

Asmussen, Tom, sekretariatsleder, Avernakø 

”Fra drøm til virkelighed”.(5) 

Balsby, Niels, pens. Kriminalassistent 

”Et langt liv i Politiets tjeneste” (26) 

Bang, Hanne, Fåborg 

”En Pilgrimsfærd”. (30) 

Barkler, Astrid, sygeplejerske og indehaver af Efterfødselsguiden, Odense 

”Kunsten at være en god mor, far, gode bedsteforældre før i tiden og nu”. (33) 

Bech, Andrew, musiklærer og organist 

”Musikalsk underholdning”. (26) 

”Sange”. (27) 

”sange”. (29) 

”Sange”. (30) 

”Causeri over temaet: ”Efterår i ord og toner”. (32) 

”Nordlands trompet!” – musik og sang. (34) 

. Bech, Anne 

”Musikalsk underholdning”. (26) 

”Causeri over temaet: ”Efterår i ord og toner”. (32): 

”Nordlands trompet!”. (34) 
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Beck, Carsten 

”Afslutningsfest”. (36) 

”Afslutningsfest”. (37) 

Bender, Johan, lektor, Århus 

Dansk identitet”.(17) 

Benzon, Gorm, forfatter, Oregård, Bogensen 

”Sagn og tro fra Fyn” (10) 

Berg, Thorbjørn, fhv. højskoleforstander, Arden 

”Barndomslandet”. (29) 

Bergeon, Inger Hjuler, valgmenighedspræst 

”Tintin – en rigtig europæer”. (35) 

Bergström, Lucy, kunstner, arkæologisk illustrator, maler, lærer 

”Mine tre hjemlande: USA, Sverige og Danmark”. (31) 

Berling, Ulla, højskolelærer og fortæller, Ribe 

”Hvornår bliver man den, man er? Fortællinger fra nær og fjern – og mellem dig og 

mig”.(10) 

”Højskoler i Mitraniketan (Sydindien) og Bangladesh”.(11) 

”Fra ydre til indre rum”(12). 

”Fortællinger fra nær og fjern”. (22) 

Berthelsen, Anders W., redaktionschef TV2 Fyn og forfatter 

”Det danske sprog og det fynske!”. (33) 

Bertelsen, Kamma, overlæge OUH 

”Udviklingen i sundhedsvæsenet” (20) 

Beukel, Erik, lektor, Odense 

”Danmark – et udkantsområde?” (5) 

”Økonomisk og politisk globalisering”(15) 

Birkerod, Morten, hotelejer 

”Afslutningsfest med middag v/ hotelejer MB”. (27) 

Bisgaard, Lars, lektor, phd., SDU 

Renæssancefyrster, humanister og hekse”. (25) 

Bjerager, Erik, chefredaktør 

”Gud bevare Danmark – et opgør med sekularismen”. (25) 
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Bjerre, Birgitte, Kerteminde 

”Kertemindes svære år (1660 – 1800)”.(8) 

Bjerregaard, Lene, sociolog, Kerteminde 

”Hvad laver en sociolog på Sygehyset?”. (28) 

Bjørn, Erik 

Bjørn, Jens, Kerteminde 

”Velkomst og introduktion”. (22) 

”Velkomst og introduktion”. (23) 

Bjørn, Lars Thorkild, lærer 

”Præsten og Tjæreborg”. (37) 

”Grundtvig og Danmarks Riges Grundlov” (9) 

Blicher, Jan, kunsthistoriker 

Blix, Torben, arkitekt og seminarielærer, Kerteminde 

”Danske arkitekturstrømninger” (12) 

Blom, Lise Lotte, kunsthistoriker, mag. art., Odense 

”Konkret billedkunst i Norden 1906-60”. (4) 

Blæsild, Benno, museumsinspektør, Den Gamle By, ^rhus 

”Jul i 300 år” (17) 

Boel, Mariann Fischer, fhv. kommissær i EU 

”Munkebo – Bruxelles tur/retur”. (32) 

Bojesen, Lars Bo, sem.lektor, Jelling 

”Hellige steder og deres kraft” (18) 

Borberg, Peter, journalist 

”Det forfærdelige, det morsomme og det forfærdeligt morsomme”. (28) 

Borch, Troels Malthe, Kerteminde 

”Kunstnerhjem i Nordeuropa”. (30) 

Borup, Anne, lektor, Kolding 

”Aalbæk Jensens forfatterskab”.(16) 

Bramming, Torben, frimenighedspræst, Ryslinge 

”Er danskerne et folk?” (17) 

Bredsdorff, Ella, arkitekt, Teknisk Forvaltning, Kerteminde 

”Kan den fysiske planlægning forme fremtidens miljø og levevilkår?” (3) 
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”Om idealer for bybygning – fra bomaskiner til oplevelsescentre”.(12) 

Broue, Anni, mag. art, Odense 

”Martha Christensens forfatterskab” (16) 

Brudvig, Lars, efterskoleforstander 

Brun, Lise, historiefortæller, Tommerup 

”Mennesket nu og i fremtiden”. (23) 

Brunsbjerg, Ole, fhv. højskoleforst., Hadsten 

”At mig dagen fryder – om menneskelivet på godt og ondt”. (22) 

”På krydstogt i højskolesangbogen”. (22) 

Bruun, Thomas, fhv. skoleleder, Strandmølleskolen, Assens. 

”På sporet af guldaldermaleren Dankvart Dreyer”.(11) 

”Klaus Berntsen” (21) 

Brysting, Anne, botaniker, Botanisk Hage og Museum, Oslo 

”Svalbard – planter og dyr i arktisk natur”. (2) 

Brysting, Karen-Lise, pens. lærer 

”Den utro hustru” – et fastelavnsspil”. (1) 

”Seniorhøjskolen byder velkommen” (2) 

”Eugenie Kvadrille. Som den blev danset på Hindsholm omkring 1870” (2). 

”Seniorhøjskolen byder  velkommen” (3) 

”Seniorhøjskolen byder velkommen” 

”Renæssancedans”.(3) 

”Vi skaber selv …” (3) 

Seniorhøjskolen byder velkommen”.(4) 

”Hvem ved hvad om Norden” (4) 

”Nordiske danse og sanglege”.(4) 

”Debatdag” (4) 

Seniorhøjskolen byder velkommen” (5) 

”Les Lanciers”.(5) 

”Les Lanciers”  (5) 

”Les Lanciers”  (5) 

Debatdag (5) 

Seniorhøjskolen byder velkommen (6) 
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”Dans, leg og gymnastik”(6) 

Seniorhøjskolen byder velkommen, introduktion til temaet (7) 

”Dans og bevægelse” (/) 

”Debatdag” (7) 

”Folkevise – sang og dans” (10) 

Brøndsted, Mogens, fhv. professor og rektor ved Odense Universitet. 

”Dannelsesrejser i litteraturen”.(11) 

”H.C.Andersen” (21) 

Buhl, Andreas Brogaard, cand.scient., seniorrådgiver i Udenrigsministeriet 

”Styring af projekter og programmer i udviklingslandene”. (32) 

Buhl, Hans, museumsinspektør v. Danmarks videnskabshistoriske Museet, Århus 

”Niels Steensen og Tyge Brahe” (21) 

Burg, Bengt 

”Et meningsfyldt liv”. (25) 

Buurgaard, Lise, kunstnerisk leder, mag. Art., Askov 

”Jordens moder, himmeldronning” (19) 

Butler, Jean, cand. mag. 

”Koran-tolkninger før og nu”.(15) 

Buur, Thomas, pianist, Asperup 

”Chopin – menneske og musikken”.(7) 

Bødker, Marrian, cand.phil., Svendborg 

”Poesi og magi” At læse og forstå moderne dansk digtekunst. (5) 

Chemnitz, Magga, uddannelsesvejleder, Det Grønlandske Hus, Odense 

”Mellem to kulturer”.(11) 

Chortsen, Eva, forfatter, Ollerup 

”Mit job er at opleve”. (22) 

Christensen, Birthe Dam, højskolelærer, Kerteminde 

”Syng sammen”. (2) 

”Renæssancedans” (3) 

”Præsentation af ny sangbog” (10) 

”Folkevise – sang og dans” (10) 

”International folkedans” (11) 
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”Historiske sange” (21) 

”Højskolesangbogen”. (25) 

”På krydstogt i højskolesangbogen”. (22) 

Christensen, Elisabeth Dons, biskop, Ribe Stift 
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”Livet i Højskolen”. (30) 

Christensen, Palle, faldskærmsudspringer, Faldskærmsklubben Center Jump, 

Odense 

”Fri som en fugl”. (22) 

Christensen, Troels Dam, programleder for bæredygtig udv. I u-lande, 

Verdensnaturfond. 

”Omsorg for vor klode” – ”Et projekt i Asien” (20) 
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”Afrika og Peru – rejsebeskrivelser”. (31) 

”Rejseoplevelser på ture til Afrika og Peru”. (37) 

Hansen, Sanne Hedegaard, Sdr. Bjert 

”Tai Chi”.(5) 

Harritz, Poul Henrik, præsident for Danmarks Naturfredningsforening 

”Du har brug for naturen – den har brug for dig”. (22) 

Haue, Harry, lektor, Odense 
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Kolmos, Hans Jørgen, lektor og læge, OUH 

”Micro-organismer på godt og ondt”. (22) 

Koppelgaard, Ole, forstander, Askov 

”Gamle synder – moderne dyder”. (29) 

Korsgaard, Bjarne, musiker, V. Skerninge, Ollerup 

”Sangeftermiddag”(7) 

”Mit liv er at opleve”. (22) 

”Sigøjnermusik og fortællinger”. (22) 

Krarup, Sten, arkitekt, Kolding 

”Mit liv som dobbeltagent”. (28) 

Kretsø 

”Ungdomskultur i dag” (15) 

Kristensen, Jan, chefredaktør, Fyens Stiftstidende 

”Avisens død og liv i en digital tidsalder”. (33) 

Kristensen, Jonie, højskolelærer, Kerteminde 

”Martin Buber: Jeg og du!”. (13) 

”Menneskets søgen efter mening” (18) 

”Syng din sang” (18) 

”Forårets stemmer – vi synger” (19) 

Kristensen, Knud Erik, sognepræst, Kølstrup 

”Feltpræst i Bosnien og Kosovo”. (22) 

Kølstrup Kirke og besøg i præstegården” 

”Feltpræst – senest i Afghanistan”. (34) 

Kristensen, Kurt, højskolelærer, Kerteminde 

”Nordisk livssyn i vikingetiden” 

”Hulemalerier og fortidsgudinder”.(7) 

”Velkomst og introduktion” (13). 

”Hvad er det onde?” (13) 

”Velkomst og introduktion”.(14) 

”Mennesket i naturen – i kunsten”.(14) 

”Velkomst og introduktion” (15) 

”Debat om folkekirken”.(15) 
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Velkomst og introduktion” 

Krassilnikoffs historie om Linda” (15) 

Velkomst og introduktion”.(16) 

”Nazismens hemmelige ideologi” (16) 

”Picasso: Liv og værk” (16) 

Velkomst og introduktion (17) 

”Danskhed – nationalisme”(17) 

Velkomst og introduktion (18) 

”Agression og moral” (18) 

”Velkomst og introduktion” (19) 

”Æt og ære/Völuspá” (19) 

”Folketro og reformation” (19) 

Danske kalkmalerier (dias) (19) 

Kristensen, Lorenz P., provst emeritus 

”Med humor som appetitvækker”. (35) 

Kristensen, Meta Lorenzen, fhv. lærer 

”Barn og ung i Sydslesvig”. (27) 

Krøgholt, Ditte, højskolelærer og fortæller, Århus 

”Kejseren af Portugalien, roman af Selma Lagerlöf (10) 

Kaarsberg, Nanna, skuespiller, Odense 

”Hvordan skaber man en figur?” (3) 

Korsgaard, Bjarne, komponisk, V. Skerninge 

Køster, Finn 

”Fynske dialekter” (8) 

Larsen, Christian, sognepræst, Drigstrup 

”Sange om natur, teknik og miljø m.m.”. (24) 

”Siden hvornår er klokken blevet så mange?”. (36) 

Larsen, Erling Benner, Dianalund 

”Olieboringer og nyfundne helleristninger”. (30) 

Larsen, Esther, tidl. sundhedsminister 

”Sundhedspolitik”. (25) 

”Nyt fra Etisk Råds værksted”. (35) 
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Larsen, Helge, fabrikant, Kerteminde 

”Mit liv i lokalpolitik” (6) 

Larsen, J.A.Wistoft, proprietær, Brockdorff, Kerteminde 

”Storkommunen Kerteminde” (9) 

”Kertemindeegnen”. (29) 

Larsen, Jesper, arkitekt, Kerteminde 

”Kommuneplanens hovedstruktur” 

Larsen, Kristian Bøcher, højskolelærer, Brandbjerg 

”Livsmodets kilder – om K.E. Løgstrup (18) 

Larsen, Peter Jon, generalsekretær, Foreningen Norden, København 

”Norden i et nyt Europa”. (4) 

Larsen, Puk Lyskjær, Rudolf Mathis, Kerteminde 

Festmiddag med …” (19) 

Larsen, Søren, marinebiolog og naturvejleder, Drigstrup 

”Down Under” Fortællinger og film om dyr og mennesker i Australien”. (26) 

”Under overfladen”. (31) 

Larsen, Thyge, Broby 

”Livet på de store herregårde i trediverne”. (5) 

Lassen, Anne Merete (Selleberg) 

Lassen, Bent Claudi, vicepræsident i Landbrugsrådet, form. For Danske Slagterier 

”Landbrug 2015!” (20) 

Lassen, Søren Hvenegaard, Selleberg (2) 

Lehrmann, Ulrik, lektor, Institut for Litteratur, Kultur og Medier SDU 

”Den skandinaviske kriminalroman”. (34) 

Lilleør, Katrine, sognepræst, Slaglunde 

”Sådan er det for mig”. (28) 

Lind, Alex, borgmester, Spøttrup 

”Det skæve Danmark”. (5) 

Lind, Judith, gymnastikpædagog, Kerteminde 

”Løst og fast”. (2) 

Lindgärde, Valborg, svensk lektor, Nordisk Institut, Odense 

”Selma Lagerlöf og Danmark” (4) 
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Lindø, Anna Vibeke, cand.phil. Odense 

“Modersmål – en saga blot?” (5) 

Lund, Birgit Elisa og Ebbe, organister, Kerteminde 

”Sangeftermiddag” (5) 

Lund, Steen Valentin, senior Territory Manager 

“Fra Vild med dans til Vild med cykel”. (37) 

Lund, Villy, direktør, Kerteminde 

”Rynkeby askinfabrik A/S” (9) 

Lundsgaard, Poul, fhv. ungdomsskoleinspektør, Nyborg 

”Over Storebælt fra vikingetiden til nutiden”. (31) 

Lyng, Anders, højskolelærer 

”Derfra min verden går”. (37) 

Lysebjerg, Niels, sognepræst 

”Om digteren og præsten Kaj Munk”. (27) 

Lyskjær, Puk, restauratør 

Afslutningsfest med middag v/ PL. (24) 

Løffler, Ingolf, lektor, Odense 

”Vejr og klimaudvikling”.(14) 

”Vejr og klimaudvikling”.(14) 

Løvbirk, Egon, Kaj Munk forsker 

”Den blå anemone”. (35) 

Løwe-Madsen, Poul, kiropraktor 

”Mit liv med sang”. (32) 

Machholm, Jan, lærer, Kerteminde 

”Kanoekspedition i Canadas Nordvestteritorium”. (29) 

Madsen, Birgit, center for seksuelt misbrugte børn 

”Hvilke konsekvenser har det i voksenlivet at have været udsat for seksuelle 

overgreb, og 

Hvilken hjælp er der at få?”. (35) 

Madsen, Hans Sode, pens. Seniorforsker, Køge 

”De hvide Busser”. (29) 

Madsen, Hugo, Kerteminde 
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”Kerteminde Sognekirke – Sct. Laurentius (Opf. 1476)” (8) 

Madsen, J.P., historiefortæller og seminarielektor, Davinde 

””Livsfortællinger”. (28) 

Madsen, Svend Aage, fotograf m.m. 

”DR fotografens anekdoter”. (36) 

Mandal, Lars, programplanchef, Odense 

”Den medieskabte virkelighed”. 

Marcuslund, Katja, cand.mag., Odense 

”Den totale Kontrol” (2). 

Mathiesen, Per, tidl. skoleinspektør 

”En skole- og badeferie blev til et landsbyudviklingsprojekt i Gambia” (35) 

Mejlbjerg, Holger, tidl. skoleleder, Odense 

”Klaus Berntsen, lærer, statsminister og fynbo”. (28) 

Meisl-Joensen, Karin, Kerteminde 

Meyer, Edith, forfatter, Odense 

”Priorinden fortæller om det gamle Odense og Priorcaféen”. (10) 

Michelsen, Axel, professor emeritus, dr. Phil, Odense 

”Hørelsens mysterier”. (5) 

”Hvordan oplever mennesker og dyr verden?”. (32) 

Mikkelsen, Ole 

Mollerup, Carsten, lektor, Odense 

”Nordisk musik”. (4) 

”Sang i Norden”. (4) 

Mortensen, Frede, Ringe 

”En ældre husmands beretning” (3) 

Mortensen, Ida Holm, keramiker, Kertinge 

”En kunstner som skildrer hverdagen”.(3) 

Mortensen, Peter 

”Sten, sten, sten, hvor kommer de fra?”. (23). 

Møller, Carsten, kommunaldirektør, Kerteminde 

”Det nordiske venskabssamarbejde” (4). 

Møller, Else, byrådsmedlem/borgmester 
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Vi laver selv mad under ledelse af Else Møller (1) 

Vi laver forunderlig og underlig mad under ledelse af Else Møller (2) 

Festmiddag med danske egnsretter under ledelse af Else Møller (5) 

”Partierne og demokratiet” (6) 

”Valgflæsk” – Festmiddag under ledelse af byrådsmedlem Else Møller.(6) 

Retter tilberedt af deltagerne under ledelse af Ellen Nygaard og Else Møller (12). 

Festmiddag under ledelse af Else Møller (14). … 

Festmiddag under ledelse af Else Møller (16) 

Festmiddag under ledelse af Else Møller (17) 

”Kommunal-reformen” (20) 

”Kommunal – reformen – hvad så nu?”. (22) 

Afslutningsmiddag under ledelse af …”. (23) 

Afslutningsfest, middag v/ Else Møller. (25) 

”Fra Vestfyn til Kerteminde”. (31) 

Møller, Frederik P., fhv. godsinspektør på Hverringe, Måle 

”Mit liv ved landbruget”/Romsø. (31) 

Møller, Lene Friis, ph.d. studerende, Marinebiologisk Forskningscenter, SDU 

Nancke-Krogh, Søren, arkæolog. Mag.art, Bagsværd 

”Tidlig kristendom og stenbilleder” (19) 

Napora, Inge, skuespiller 

”One Woman Show i KAT”. (26) 

Nederland, Ole, Kerteminde 

”At hjælpe enhver til rette – de ældste tingdokumenter om Kerteminde (1551 – 

1660).(8) 

Nicolaisen, Eigil, museumsass., arkæolog, Ladbyskibsmuseet 

”Livssyn i nordisk oldtid” (19) 

”Historien under vore fødder”. (31) 

Nielsen, Ejvind Høyer, fhv. borgmester, Nonnebo 

”Landbetjent og borgmester i Langeskov”. (31) 

Nielsen, Erik A., docent, dr. Phil., Københavns Universitet 

”Thomas Kingo” (21) 

Nielsen, Finn Grant, museumsinspektør, Odense (3) 
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”Landsbyerne Måle og Viby” 

”Gårdene, møllen, kirken og præstegården i Viby 

Nielsen, Grethe, formand for ældrerådet i Odense, Agedrup 

”Bofællesskab – et alternativ?” (6) 

Nielsen, Henrik Aagaard, socialrådgiver, Mesinge 

Nielsen, Gudrun Hjort, højskolelærer, Brovst 

”De tre Marie´r”. (29) 

Nielsen, Henning Merrild, cand. Mag., Svendborg 

1000 års dansk-tysk forbindelse” (17) 

Nielsen, Henrik Aagaard, socialrådgiver, Mesinge 

”Fremmed i sit eget land”. (29) 

Nielsen, Jonas, kok og vinhandler, Den Gamle Købmandsgård, Kerteminde 

”Hvad putter vi i munden?”. (22) 

Nielsen, Karl, Kerteminde 

”Skriftens historie”. (30) 

Nielsen, Lars Graff, pastor em., Frederiksberg 

”Fortidens hekse og trolde – og nutidens”. (28) 

Nielsen, Marie Konge, antropolog 

”Et godt liv som gammel”. (26) 

Nielsen, Michael, valgmenighedspræst, Ryslinge 

”Sprog og identitet”. (29) 

Nielsen, Ove, museumsformidler, Maribo 

”Dengang kom der også fremmede”.(5) 

Nielsen, Poul 

”Om overlevelse i Kz-lejren Sachsenhausen”. (35) 

Nielsen, Richard Møller, fodboldtræner 

”Anekdoter fra et fodboldliv”. (24) 

”Hvordan gik det til, at jeg blev landstræner og at Danmark blev europamester?”. 

(32) 

Nielsen, Rikke Aagaard, sognepræst i Mesinge/Viby 

”Canada . stedet, hvor vi mødes”. (28) 

”Bjørnstjerne Bjørnson – kunstneren og mennesket i samtiden og i eftertiden”. 

(33) 
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Nielsen, Sam Skov, lods og sømand, Dalby 

”På vandet omkring os”. (31) 

Nielsen, Viggo Nørgaard, Hvidovre 

”Med Grundtvig i bagagen fra Selde til Kerteminde”. (30) 

Nordberg, Sven Erik, ambassadør 

”Ambassadør – hvordan bliver man det?”. (23) 

Normann, Janne, journalist, Munkebo 

”Pressens indflydelse på meningsdannelsen”.(15) 

”Multietnisk – hva´ så?” (17) 

Novrup, Arne (3), tandlæger, Kerteminde 

”Den forunderlige stemme”.(2) 

”Gårdsangerne”.(8) 

”Operaen som udtryk for menneskers følelser”.(10) 

Novrup, Kirsten, tandlæge, Kerteminde 

”Den forunderlige stemme” (2) 

”Operaen som udtryk for menneskers følelser” (10). 

Novrup, Svend, redaktør, Kerteminde 

”Kjerteminde Avis 1879”. ”Øgenavne i Kerteminde”. (29) 

”Kerteminde, historiske glimt med quiz”. (31) 

Nyberg, Tore, lektor, dr. Phil., Institut for Historie, Kultur og Samfundsbeskrivelse, 

SDU 

”Middelaldervandring i Odense”.(1) 

Nyboe, Lotte, cand. mag. phd., Odense 

”Bøjet i neon – unge, medier og globalitet” (19) 

Nygaard, Ellen, Kerteminde 

Retter tilberedt af deltagerne under ledelse af Ellen Nygaard og Else Møller (12). 

Nyholm, Esther, kunsthistoriker dr. Phil., Odense 

”Renæssancemennesket”.(3) 

Nyberg, Tore, lektor, fil. Dr., Center for historie, Odense 

”Den hellige Birgitta” (21) 

Nøhr, Karen, fhv. amtsborgmester, Glamsbjerg 

”8 år som amtsborgmester”. (22) 
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Nørmark, Finn, sekretariatsleder 

Nørsøller, Mogens, sognepræst, Stubberup 

”Stubberup Kirke”.(9) 

Oddershede, Jens, rektor ved Syddansk Universitet 

”Fra bondedreng til universitetsrektor”. (33) 

Olrik, Mikkel, edb-vejleder, Kerteminde 

”Cyberspace. Den uhåndgribelige verden”.(2) 

Olesen, Peter, journalist og forfatter, Valby 

”Bygningskultur – facader og forsyndelser” (12). 

Olsen, Birgit, cand. psyk. 

”Midt i urolighederne” om at bo på Nørrebro”. (27) 

Olsen, Bjørn Richard, Kerteminde 

”Kerteminde Sygehus (1930 – 83)”.(8) 

”Rejseliv i Grønland” (11). 

Olsen, Henning, fhv. forstander, Drigstrup 

”Indiens samfund og kultur”. (23) 

”Nyt fra SMK-Skolen i Indien”. (26) 

Olsen, Inga-Britt, amtsrådsmedlem, Thurø 

”Hvordan overlever vi i lokalsamfundet?” (5) 

Olsen, John, kunstner, Fjellebro 

Olsen, Jørgen, fhv. undervisningsinspektør 

”Historisk fortælling om Lejreegnens personligheder i fortid og nutid”. (26) 

Ottesen, Doris, cand. teol., Risskov 

”Guds barmhjertighed – om Kerstin Ekman” (18) 

Ottesen, Tony 

”Hyrdehunde på Fyns Hoved”. (25) 

Pallesen, Kristian, Sønderborg 

Pasfall, Thomas, Munkebo Kro 

”Afslutningsmiddag” under ledelse af … (21) 

Pedersen, Ann Kate, vicepolitiinspektør 

”Kvindelig leder ved Politiet i 26 år”. (26) 

Pedersen, Anna, Kerteminde 
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”Let underholdning” (8) 

Pedersen, Arne, Kerteminde 

Kerteminde Posthistorie (1711 – 1984).(8) 

Pedersen, Gudmund Rask, Vær 

”Glæden på trods”. (30) 

Pedersen, Gunnar, skoleinspektør, Odense 

”Med Folkekirkens Nødhjælp på muldyrryg i Peru”.(11) 

Pedersen, Jørgen Flindt 

JFP fortæller og viser TV-serien om Rylens togt. (23) 

”Palæstina”. (30) 

Pedersen, Karsten Bengt, lektor, Odense 

”Menneskets natursyn til forskellige tider”.(14) 

Pedersen, Jens Rahbeck, fhv. højskoleforstander 

”Karelen – en ukendt udkant af Norden”. (27) 

Pedersen, Mogens N., professor, Rynkeby 

”De politiske partier og demokratiet i fortid, nutid og fremtid” (6) 

Pedersen, Jørgen Flindt, Kerteminde 

Pedersen, Peder, vicepolitiinspektør 

”Fra eliteidrætsudøver til topleder indenfor international sport i en kombination 

med 

Lederkarriere i arbejdslivet”. (32) 

Pedersen, Preben, kommunikations- og rekrutteringsrådgiver ved 

Totalforsvarsregion Fyn, 

Syd- og Sønderjylland på Odense Kaserne 

”Hjemmeværnet – fra lokal modstandsbevægelse til internationale operationer”. 

(34) 

Pedersen, Svend E., rektor 

”Folkeskolen under forandring” (15). 

Pedersen, Søren Nørgaard, beredskabschef i Kerteminde 

”Kommunens beredskab”. (34) 

Petersen, Erik Filsøe, Kerteminde 

”Savværksarbejder i 1930´erne og 1940érne”.(8) 

Petersen, Søren Ryge, journalist, forfatter m.m. 
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”Hvordan laver man fjernsyn?”. (24) 

Porsmose, Erland, museumsinspektør dr. phil., Kerteminde 

”Middelalderen i vores landskab”.(1) 

”Købstaden Kerteminde (1400 – 1660).” (8) 

”Den Store Sommer. Et kunstnermiljø i Kerteminde 1901 – 27”.(8) 

”Syv hovedgårde på Kjertemindeegnen”.(9) 

”Landskaberne omkring Brockdorff, Brolykke, Hverringe, Lundsgård, Scheelenborg 

og 

Ulriksholm” (9) 

”Johannes Larsen. Menneske, kunstner og naturoplever” (10) 

”Syberg – liv og levned”. (32) 

Danske Landsbyer”. (34) 

Poulsen, Flemming Madsen, forfatter, Vordingborg 

”Dynamitkongen Nobel”. (29) 

Purreskov, Grethe, foredragsholder og voksenunderviser 

”Caminoen – 5 uger i foråret 2011”. (36) 

Qvortrup, Lars, lektor, Odense 

”Hva´ for et samfund er informationssamfundet?” (2) 

Rasmussen, Arne, Kerteminde 

”Kerteminde Jernstøberi og Maskinfabrik A/S (Grundlagt 1847)” (8) 

Rasmussen, Ib Lundgaard, seniorforsker 

”Er der liv andre steder i solsystemet?”. (24) 

Rasmussen, Jens, præst v. OUH. 

”Etiske dilemmaer i sundhedsvæsenet” (18) 

Rasmussen, Keld, Venstre 

”Partierne og demokratiet” (6) 

Rasmussen, Kirsten, overlæge, Odense 

”Kortlægning af menneskets arvemasse. Hvad kan vi, og hvad skal vi?” (2) 

Rasmussen, Lars Toft, korrespondent ved TV2 

”Udenrigskorrespondent”. (26) 

Rasmussen, Michael, lektor, Them 

”Tage Skou-Hansen: Historien om Holger Mikkelsen”.(16) 
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Rasmussen, Sonja, borgmester, Kerteminde 

”At være er at ville”. (33) 

Rasmussen, Vagn Tyrsted, Kerteminde 

”Eventyr og rejser i Rusland og Sibirien”.(11) 

Ravn, Helle Lund, museumsinspektør, Langeland 

”Danske havers udvikling”.(14) 

Reck, Gustav, præst ved Kerteminde/Dalby valgmenighed 

”Var Søren Kierkegaard født med et handicap?” ”Søren Kierkegaard set gennem 

min fars optik”. 

(34) 

Rendtorff, Knud, lektor, cand.teol., Odense 

”Moral og frihed i europæisk kultur” (13) 

”Værdiernes opløsning og den misforståede lykke”.(13). 

”Det onde og livsmod” (18) 

Reng, Martin, stud.mag. i dansk og filosofi, Odense 

”Er det læseren, der skaber teksten?” (3) 

Rettig, Brian 

”Ungdomskultur i dag”.(15) 

Risager, Jørn, pens. lærer 

”Den folkelige sang – fra sagatiden til romantikken” (1) 

”Den folkelige sang – fra romantikken til vore dage” 

Riising, Anne, fhv. landsarkivar, dr. Phil., Odense 

”Du puslingeland”. (36) 

”Middelalderens tankeverden” (1) 

Rishede, Lene, eventyrer, København 

”Det moderne menneske som nomade”. (33) 

Rosenberg, William, skuespiller og maler, Odense 

”Fra en anden tid …”.(10) 

Rosendal, Jens, digter 

”Syng for livet”. (37) 

Rossen, Lone, direktør, Kerteminde 

”Visioner og perspektiver for Kerteminde kommune”. (31) 
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Rytter, Bodil, korleder 

”Sanggruppen ”OLDSTARS”. (37) 

Rytter, Hans, Dalum Landbrugsskole 

”Landbrugets historie siden Grundloven”. (35) 

Raahede, Uffe, fhv. efterskoleforstander 

”Du Puslingeland”. (37) 

Salting, Viggo, billedkunstner, Fyns Hoved 

”Rejser med cirkus”. 

Sand, Ole, lektor, SDU 

”Biokemi, kost, kolosteroltal m.m.”. (25) 

Schlanbusch, Gerda, højskoleleder, De ældres Højskole, Albertslund 

”Generobring af fællesskabet” (6) 

Schmidt-Nielsen, Jesper, vicepolitikommissær 

”Et liv med politihund”. (32) 

Schultz, Rikke, lærer, stud.pæd., Odense 

”Riget i midten – et causeri over kinesernes syn på sig selv og omverdenen i fortid 

og nutid” (7). 

Simonsen, Rune, museumsassistent, Mesinge 

”Jættestuen ved Mårhøj og Charles og Anna Nielsens Samling” (9) 

Simonsen, Vagn, tv-journalist 

”Nisser, jeg har mødt og kendt”. (26) 

Skov (Hansen), Gitte, Kerteminde 

”Vi skaber en festmiddag under ledelse af …” (3) 

”Nordisk festmiddag” under ledelse af … (4) 

”Festmiddag” (7) 

”Festmiddag” (11) 

Festmiddag under ledelse af … (13) 

Festmiddag under ledelse af … (15) 

”Festmiddag” (18) 

”Jubilæumsmiddag – 10 år” (20) 

Afslutningsmiddag under ledelse af …”. (22) 

Skytte, Hanne, ulandsfrivillig, Vissenbjerg 
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”… at jeg turde!”. (33) 

Skaalum, Hanne, socialrådgiver 

”Børn er også mennesker” – Et liv med børn i den 3. verden. (27) 

Slaiman, Muhammed, formand for islamisk informationscenter 

”Etiske værdier i Islam” (13) 

Slumstrup, Finn, forfatter og formand for Grænseforeningen 

”Dansk kultur i den globale landsby”. (37) 

Smitt, Torkil, cand. Mag., Skibby 

”Danskerne i satirens lys”.(17) 

Solvang, Ib, konsulent, Kerteminde 

”Nordisk husflid”. (4) 

Spore, Palle, docent dr. Phil., Odense 

”En egn af Frankrig: Lorraine”- (11) 

Stelmer, Ronald, kommunaldirektør 

”Kommunal-reformen” (20) 

”Kommunal – reformen – hvad så nu?”. (22) 

”Fodbolden i mit liv”. (33) 

Stammer, Wolfgang, direktør på Lindøværftet 

Stenak, Morten, ph.D.stipendiat 

”Tårup inddæmmede Strand” (9) 

Stender, Bjarke, journalist og redio/tvvært, DR 

”Tvivlen som drivkraft”. (37) 

Stender, Vilhelm, cand. theol. 

”Præsten i paradis? – oplevelser fra Tongaøerne”. (25) 

Steenfeldt, Niels, historisk nattevægter 

”i nattevægterens historiske fodspor”. (32) 

Storm, Kirsten, auktionsmester, Kerteminde 

”En tur på havnen”.(3) 

Strandby, Inge, Odense 

”Mennesker i Papua, Ny Guinea”.(14) 

Strandby, Uffe, forstander for Gymnastikhøjskolen i Ollerup 

Strandgaard, Søren, Naturstyrelsen 
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”20 års arbejde med beskyttelse og benyttelse af naturen på Fyn – projekter og 

nye tiltag”. (35) 

Svensmark, Henrik, sol- og klimaforsker, Hellerup 

”Solens betydning for klimaet”. (29) 

Svenstrup, Jørgen, foredragsholder 

”Drømmen i livet”. (34) 

Svenstrup, Mette, foredragsholder 

”Drømmen i livet”. (34) 

Sylvest, Bodil, Ferritslev 

”Rejse i Norden” (4) 

Sylvest, Casper, lektor, Institut for Statskundskab SDU 

”Danmarks globale udfordringer”. (36) 

Søe, Astrid, højskolelærer, Ebeltoft 

”Frit valg på alle hylder” fortælling og sange. (28) 

Søe, Jeppe, ordkløver og chefredaktør 

”Den medieskabte virkelighed”. (36) 

Sølund, Jens, fhv. bassist i Papa Bue 

”Livet som turnerende jazzmusiker”. (26) 

Søndergaard, Georg, lektor, Odense 

”Rigsmål og dialekter”.(17) 

Søndergaard, Leif, lektor, Middelaldercentret, Odense 

”Hvad forstår vi ved middelalderen?” (1) 

”Magi i middelalderen – alternativ helbredelse” (1) 

”Den magiske natur i middelalderen”.(14) 

Sørensen, Birgit, køkkenleder 

Afslutningsfest med middag v/ Birgit Sørensen 

”Afslutningsfest med middag v/ køkkenleder BS” (28) 

”Afslutningsfest med middag v/ køkkenleder BS” (29) 

”Afslutningsfest, middag v/ BS”. (30) 

”Afslutning på semester”. (32) 

”Afslutning på semester”. (33) 

”Afslutning på semester”. (34) 
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”Afslutningsfest”. (35) 

Sørensen, Bodil Holm, museumsinspektør, Kerteminde 

”Kjertemindeegnen i oldtiden” (9) 

”Vikingeskibet ved Ladby”.(9) 

”Arkæologiske fund på Kertemindeegnen”. (25) 

Sørensen, Erik Ingemann, Rylens skipper 

”I Johs. Larsens og Achton Friis´s kølvand”. (23) 

Sørensen, Kurt Risskov, Kerteminde 

”Kerteminde får vokseværk (1800 – 2000)”.(8) 

”Historiske huse i Kerteminde (1600 – )” (8) 

”Byvandring” med Kurt Risskov Sørensen som stifinder”.(8) 

”Vi kigger på bæltsbåden Rylen og hører om ”Den fede sildefangst””.(8) 

”På strejftog i Kjertemindeegnens historie” (9) 

”Træk fra Kerteminde by og egns erhvervshistorie”. (24) 

”Kertemindere før og nu”. (31) 

”Kerteminde i 600 år – En byvandring”. (37) 

Sørensen, Nils Arne, lektor, lic. phil. 

”Den Store Krig – Europæernes Første Verdenskrig”. (25) 

Sørensen, Palle Hansborg, borgmester 

”Visioner for Ny Kerteminde Kommune”. (24) 

Sørensen, Sigrid, Kerteminde 

”At være norsk i Danmark” (4) 

Sørensen, Søren, forfatter, Vedbæk 

”Nordisk identitet” (4) 

Sørensen, Tanja 

”Østeuropa før og nu”. (25) 

Tengberg, Elly, Kerteminde 

”Komponisten og organisten Franz Syberg – Let underholdning”.(8) 

Terkelsen, Knud Erik, højskoleforstander, Åbenrå 

”Dansk i international tid”.(17) 

Thaning, Torkild, sognepræst, Nørre Lyndelse 

”Carl Nielsen” (21) 
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Theodor, Broder, franciskanermunk, Roskilde 

”Hvor tosset skal man være for at gå i kloster?”. (22) 

Thomsen, Signe Rørdam, pæd. Konsulent, København 

”At leve og bo på Nørrebro – en skudzone mellem gangstergrupper?”. (29) 

Thrane, Finn, museumsdirektør, Hverringe 

Thyssen, Peder, gadepræst 

”Præst på gaden. Kirken uden for kirken”. (35) 

Thøgersen, Mette Ladegaard, museumsinspektør, Østfyns Museer 

”Landdistrikternes urbanisering”. (31) 

”Landdistrikternes urbanisering”. (32) 

Tolstrup, Jens, arrestinspektør 

”I fængsel i Australien og i Danmark”. (37) 

Trier, Troels, multikunstner, Ladby 

”Mig og min dobbeltgænger!”. (33) 

Trommer, Aage, lektor, Odense 

”Disse 5 år” (16) 

Tuxen, Vibeke, antropolog, Århus 

”Myter – fortid og nutid for kunaindianerne”.(7) 

Tvedskov, Jørn, formand for Museumsforeningen, Kerteminde 

”Min by – Kerteminde”. (31) 

Tybjerg, Peter, keramiker, Middelfart 

Tønnesen, Tormod, skipper på Odense 

”Mit liv med Kertemindebanen”. (31) 

Tøttrup, Egon, chefredaktør (2) 

Valbjørn, Morten, lektor, Odense 

”Palæstinakonflikten” (16) 

Warming, Per 

”Fra Grundtvig til Kim Larsen”. 

Vestergaard, Marianne, Odense 

”Velkomst og introduktion til efterårets tema” (10) 

”Livet er en god historie” (10) 

”Hvorfor rejser vi?” (11) 
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”Rejser i kunsten”. (11) 

”Menneske og rum”.(12) 

”Danskernes billeder”(12) 

Vestergaard, Sonja, stud.scient., Odense 

”Motion – kan det nytte?” (10) 

Vilhelmsen, Annette, cand. pæd., Kerteminde 

”Livsmod og tålmod – hos unge” (18) 

Værum, Peter, forfatter, Ry 

”Ved himmerigets port – om at snakke med St. Peter” (18) 

Wagner, Børge, dirigent og musikformidler 

”Et liv i musik”. (36) 

Wahlberg, Magnus, chefbiolog 

”Fra sild & russiske ubåde til store & små hvaler”. (31) 

Warming, Per 

”Fra Grundtvig til Kim Larsen” (15) 

Warring, Anette, lektor, Roskilde 

”Tyskerpiger og retsopgør” (16) 

Weensgård, Gertrud, Årslev 

”Hvordan lød det, da englene i Rynkeby Kirke spillede og sang?” (6) 

”Nordlands trompet!” – musik og sang. (34) 

Weitemeyer, Lisbeth, cand. mag., dramaturg 

”Henrik Ibsen – lad sandhed tale og løgn tie”. (36) 

Wigh-Poulsen, Henrik, Domprovst, Odense 

”Vær mig nær. Et foredrag om Jakob Knudsen”. (35) 

Willumsen, Jens Bononi, arkivleder 

”Charlotte Amalie – slave på St. Croix”. (34) 

Wind-Hansen, Jørgen, Kerteminde 

”Kerteminde Avis – Danmarks mindste (Etabl. 1879)”.(8) 

Wolf, Jakob, lektor dr. Theol., København 

”Etiketten og universet”.(7) 

Zimmer, Jens, professor dr.med., Odense 

”Hjernens udvikling” (7) 
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”Menneskets hjerne og bevidsthed – hvordan fungerer det?” (14) 

Ørum, Bodil, cand. pæd., tidl. docent ved Musikkonservatorium 

”En eftermiddag med koret Half´n Half, Tommerup”. (36) 

Østergaard, Troels V., geolog 

”Danmarks geologiske seværdigheder”. (24) 

Aabeck, Tage, lærer m.fl. 

”Spillemandsmusik på Hindsholm” (9) 

Aarslev, Palle, programchef ved Danmarks Radio 

”Bellman” (21) 

Således blev Seniorhøjskolen i Kerteminde oprettet, og således har den fungeret til 

i dag – så vidt jeg husker og med støtte i mine ”erindringer”. 

Det brugerstyrede Aktivitetshus” blev ikke det projekt, som nogle havde forventet. 

”Det kommunale nærdemokrati” som visse politikere talte så meget om, kom ikke 

til at omfatte Aktiv-Huset. Det såkaldte brugerråd har idag ingen ret til at 

disponere over de på kommunens budget afsatte driftsmidler. Brugerrådet må 

disponere over de midler, de selv tilvejebringer ved forskellige arrangementer som 

eksempelvis gåse- og andespil (!!!). I øvrigt er Aktiv-Huset i administrativ 

henseende nu overført til børne- og kulturforvaltningen. De fem, der i sin tid trådte 

ud af kontaktudvalget fik ret: Politikerne ville ikke afgive magten til brugerne! 

Kerteminde den 25. august 2013. 

Svend Feldberg 

 


